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lõesti päevaleht

Ilipud vaiipus

Saksa mehed targad küllalt oliwad rüütel
mõisate eesõiguste wäär tust hindama.

Niisama tuletawüd hiljutised kõned kõrtsi
pidamise ja õllewalmistamise õiguse kaotamise
kahjust õige elawalt meelde, et mehed oma
eesõiguste hinda ka tulewikus mitte wäheseks
ei arwa.

Alamal on mõned wõrdlewad arwud kokku
Wõewd.

WSitlusekatse Balti rüütelmöi
sate eesõiguste kaotamise wastu.

Kuidas lugu Balti rüütelmõisate eesõiguste
ärakaotamisega lõpuks läheb, kes seda kindlasti
ette teab ütelda? On ju takistusi nii mõndagi
ära wõita, enne kui asjaga hakkama saab.
Kui ka 3. riigiwolikogu wiimaks mahti leiab
Baltimaade seaduse-celnõuude kallale asuda,
siisgi wõib juhtuda, et rüütelmõisate eesõiguste
wastu sihitud hoopi mõnesuguste täiendus
ettepanekute ja põhjusmõttelikkud- waieluste
waral osatakse kommisjonis kinni
kolmanda riigiwolikogu päewad loc

peaksgi eelnõu Tauria palee -c
pääsma, siis tuleb Maria palee w.n Wme
mate-koguga, kus nii mõnigi mõjUmees
istumas, kelle jalad kord Balti rüütelmõisa
mullapinda on tallanud. Kodu mälestusi kait
seb aga iga inimene hää meelega liiati

weel, kui päälekäimine kadeti-meelsete maa pä
risrahwaste esitajate poolt tuleb. Niipalju
on aga näha, et Eesti rahvasaadiku Terrase
ja kaaslaste poolt riigiwolikogule ettepandud
seaduse-eelnõu Balti rüütelmõisate eesõiguste
kaotamise kohta nendel, kellesse ta puutub, kon
tidesse üsna wapustawalt on mõjunud.

Kui riigiwolikogus joomise wastu Võitle
mise seaduse harutamise puhul nõudmine üles
seati, et alkoholimüügi ärakeelamise õigus ka
Baltimail kogukondade kätte tuleb anda, siis ei
teadnud Balti mehed ja nende esitajad esimese
kahmuga õieti muud ütelda, kui et sarnase
keeluõiguse läbi Balti rüütelmõisate omanikku
dele, kelle käes siin kõrtsipidamise ainuõigus on,
suurt kahju sünniks. Isegi seesugune mõistlik
mees kui alkoholismuse-wastane endine riigi
wolikogu abiesimees sai sellega toime, et ta
seda suureks ülekohtuks püüdis seletada,
kui Balti rüütelmõisatelt õigus wõetaks

rahwale weini ja õlle kujul alkoholi kaela
ajada.

Nüüd, kus 60 rahwasaadikut Eesti rahwa
saadikute eestwõttel ühesmeeles käe üles on
tõstnud, et kõigile Balti rüütelmõisate eesõigus
tele tarwilikku hoopi anda, on Balti mõisnik
kudel enestel nähtawasti tunne, et mingisugu
sed kaebtused rüütelmõisate omanikkude „ kahju"
ega nendele tehtawa „ülekohtu" pärast tõsiseid
inimesi ei heiduta.

Nüüd tuldakse siis koguni teise näoga ja
uue jutuga.

Liiwimaa mõisnikkude häälekandja wõtab
hääle üles ja muud waimu-kaimud Balti
Saksa ajalehtede peres kudrutawad järele,
nagu ei oleks Balti rüütelmõisate omanikkudel
eluilmasgi tunnet olnud, et neil rüütelmõisate
eesõigustest tõsist kasu oleks. Mõnda ees
õigust ei olewat mõisnikud üleüldse enam tar-
Witanudgi, nagu weski- ja poe-pidamise
õigust. Mõnel õigusel, nagu toiduainete-müügi
ainuõigusel, ei olewat õieti mingit mõtet.
Jahiõigusest ei olewat talupidajatele wähematgi
asja, kuna neil seda ju millalgi ei ole olnud,
kalapüügi-õigus jälle wõiwat röõwkala

püüki edendada.

Kui mehi nõnda kuuled kõnelewat, siis
pead küll mõtlema, et wististi mõne ülemeelik
metshaldijas Balti Saksa rüütelkondadega ja
nende killameestega pikkade aegade jooksul aina
tempu on teinud, kui neil nii silmi on moon
danud, nagu oleks iellel mingit tähendust, kui
rüütelmõisatele kõiksuguseid ees- ja ainuõigusi
külge riputada. Nii tuleb alles nüüd ilmsiks,
et see lausa juhmus on olnud, kui Balti Saksa
rüütelkonnad oma maapäewadega kõiksuguseid
nõuusid on ära katsunud ja igasuguseid teesid
tallanud, et aga mõnesuguseid jahi-, kalapüügi-,
ranna-, alewi-, laada-, poe-, toiduainemüügi-,
Wnnapõletuse-, õlleajamise-, kõrmpidamise-õigusi
rüütelmõisatele alal hoida, ehk hädakorral wä
hemalt hääd tasu wälja manguda, kui mõnda
tühist õigust w imaks ometi tuli käest anda.

Ei wõi aga ometi olla, nagu oleks terwe maa
esimene seisus aegade jooksul nii ladwik
olnud, et ta rüütelmõisatega ainult tühja
tuult oleks taga ajanud. Juba 10,000,000
rublane kullahunnik, mida Balti rüütelmõisate
Viinapõletamise ja wiiuamüümise õiguse eest
osati riigikassast wälja tuua, tõneudab, et Balti

Kui aga nüüd asja nõnda seada püütakse,
nagu ei oleks Balti rüütelmõisate eesõiguste
kärpimise eelnõuul õieti mingit elulist tähtsust,
siis peetakse teisi wäga rumalaks. Sel

teel loodetakse huwitust terwe küsimuse wastu
ära sumbutada, et siis seda kergem oleks tähel

panekut teise asja Balti „talumaa
eelõiguste" pääle juhtida.

Ei ole ime, et Balti rüütelkondade eest
kõnelejad seejuures isegi kõige loomulikumaid
asju otse pääpääle pööramast ei häbene.
Nemad tahawad meile päise-paewa ajal selgeks
teha, nagu ei mõtleks Balti rüütelmõisate oma
nikkudest üleüldse enam keegi ajastläinud ees
õigusi tarwitamisele wõtta. Nähtawasti toeta-
Wad mehed selle pääle, et nende asjade pärast
ju awalikult õieti mingit tõsist waidlustgi ei
ole olnud mõisnikud ei ole oma eesõiguste
pärast kohutgi käima hakanud.

Tõepoolest on aga lugu nõnda, et rüütel
mõisate omanikkudel õieti millalgi ei ole waja
olnud oma eesõigusi kohtu teel kaitsma tulla,
sest et neid keegi ei ole rikkuma tulnud. Kus
aga wähegi katset on näha olnud, mõne
eesõiguse kärbisest üle ehk mööda pääseda, sääl
on rüütelmõisate omanikud kohe jaol olnud ja

Balti taewa pääle käis heli nii waljusti
„kuulmata Siguse-rikkumise" pärast. Isegi

wäikest poekest ei tohitud wäljaspool rüütel
mõisa maa piiri asutada warsti oli kohus
käimas, nagu seda mõne aasta eest Woldi
poolt kuulsime. Isegi wüna weski-õigust ei ole
Balti rüütelmõisates unustatud, waid on käe st
antama pidanud, kui tööstuse-wabaduse
seadus tuli.

Balti junkruline kõrkus, kes oma sei
susljse enesetunde tornilt vahtides muid
inimesi liiga madalalt hindab, wõib katset teha
Balti rüütelmõisate eesõiguste ärakaotamise
tähtsust tühiseks moondada. Kes aga elu ja tema
käiku Vähegi tunneb, see teab, et rüütelmõisate
eesõigused üks nendest köidikutest on, mis
Balti ilmakeses rahwa-elul jalad kinni hoia
vad, et ta mitte edasi ei saa. Niisama on
kõikidel selge, et need ees- ja ainuõigused
Balti Saksa mõisnikkudele kulda- wäärt on.

Asjata on ka junkrute katse Balti rüütel
mõisate eesõiguste ärakaotamise asja 
maa eesõiguse" küsimuse päevakorrale kisku
mise alla maha matta. Siin ei ole mitte su
gugi ainult „seisusliste eesõigustega", waid
üleüldise rahwusmajanduslise ja ühiselulise ehk
sotsialse seadusega tegemist, mille tähendu
sest teine kord wõib kõneleda.

kroonu hoiukassad ja Balti
wäikelaenu asjandus.

Ltu6. rer. morc. Liina JbruS.

Esimesed kroonu hoiukassad asutati Valli
maal 1871. a. 1888. aastaks oli kolme kuber
mangu kassadesse juba üle miljoni rubla hoiu
summasid kokku kogunud. Sellest ajast pääle
hakkawad hoiusummad imekiirelt kaswama:

1890 oli neid juba 2.357 tuhat rubla,
1895 a. 10.972 tuhat, 1900. 20.162

tuhat rubla; see tähendab: esimese wiie aasta
jooksul kaswasiwad hoiusummad neljawõrdseks,
järgmise wiie aasta jooksul kahewõrdseks.
Püüle selle oli kroonu hoiukassades 1900. a.
juba 1.302 tuhat rubla eest wäärtpaberid
hoiul. Sellest ajast pääle kujunes hoiusum
urade kaswamine kolmes Balti kubermangus
järgmiselt:

Kura- Liiwi- Eesti- Valli
maal maal maal maal

Tuhanded rublad.

I. jaanuariks 1901 6.170 11.383 4.640 22,193
1902 6.723 12.460 5.250 24.433
1903 7.224 13.011 5.777 26.0-2
1904 7.962 13.572 6.149 27.683
1905 7.612 13.093 6.274 26.984
1906 5.506 10.524 4.257 20.287
1907 7.404 12.891 5.880 26.175
1908 8.718 14.822 7.324 30 874
1909 5.730 16.466 8.810 35,006
1910 10.22!» 18.300 10.221 38.750

Juurde kasw
10 aasta jooksul 4.05!» 6.917 5.581 16.557

Kümne aasta jooksul kaswas hoiusummade
hulk Kuramaal 60 prots., Liiwimaal 61 prots.
ja Eestimaal 120 prots. Huwitaw on näha,
kui tähtsalt 1905—6. aasta liikumine hoiusum
made kaswamise Pääle mõjus. Pärast remo
lutsioni tuleb aga hoiusummade kokkukuhjamine
kroonu hoiukassades weel terawamal kujul
nähtawale: 1907—8. aastatel kaswab hoiu
summade hulk läbistikku 4V2 miljoni wõrd
aastas. Siia juurde tulewad weel hoiul

olewad Väärtpaberid arwata, mille nominal
summa järgmiselt kaswas:

Kura- Liiwi- Eesti- Balti
maal maal maal maal

Tuhanded rublad.

!. iaailuaritc- 1901 556 734 236 1.526
1905 1.126 1.553 479 3.158
1910 1.435 3.024 903 5.412

Nagu näeme, on Baltimaa tiheda 'hoiu
kassade-wõrguga kaetud; iga 13—15 tuhande
elaniku kohta wleb kalfa. Ja elanikud näikse
kassade abi ka õige odralt tarwitama, sest et

läbistikku iga inimene hoiu
raamatu omanik on (Eestimaal koguni

iga 8-s), ehk teiste sõnadega: igal teisel pere
konnal on oma hoiusmnmad kroonu hoiukassas.
Küll ei ole need summad wäga suured, siisgi
lööwad nad keskmise Wenemaa elaniku korjan
duse kaugelt üle. Hoiuraamatute hulga poolest
mis 1000 elaniku kohta tuleb, seisab Eestimaa
Europa-Wenemaal neljandal kohal ja jääb
ainult mõlematest päälinna kubermangudest
ning Jaroslawi kubermangust maha; keskmise
Hoiusumma suuruse poolest ühe elaniku kohta
lääb ta niisama ainult päälinnadele alla. Ku
ramaa järgneb kaheksandana, Liiwimaa 
üheksandana. Suuruse järele jagunesiwad isik
likkude omanikkude hoiusummad järgmiselt'

Hoiuraa- Koiu
matuid summa

Kuni 25 rublani 96.717 621.2 tuh. rubla
25 kuni 100 rublaui 45.524 2.503.3 „ „

100 „ 500 „ 72.267 16.412.9 „ „
Ule 500 rubla 24.273 17.851.8 „ „

Kokku 233.781 37.399.2 „ „
Nagu näeme, on ainult Vio kõigist hoiule

andjatest üle 500 rubla hoiul, selle eest on
aga ligi pool kogu hoiusummadest nende oma.

Maaelanikkude käes oli 126.618 hoiuraa-

Hebemetega. Nad oliwad päättwaatamisest juba üsna rõhutud
za ootasiwad põnewusega midagi muud, mis neile rõõmu
sünnitaks.

Ei tarwitsenud ka kaua aega ilmaasjata oodata, sest niipea
kui waresed lõpetanud oliwad, tuliwad jänesed hüpates kohale.
Nad ruttasiwad ilma iseäralise korrata pikas reas ette. Wahe
pääl tuli mõni üksi, siis jälle kolm wõi neli kõrwustikku.
Kõik oliwad ennast tagumiste jalgade pääle püsti ajanud, ja
nad tormasiwad nii ruttu edasi, et nende pikad kõrwad igale
poole tolgendasiwad. Hüppamisel pöörsiwad nad endid ringi,
karzasiwad üles kõrgele ja lõiwad esimeste jalgadega wastu
küljekontisid mis laksus. Mõned ajasiwad mitu korda järgi
mööda tiritammi, teised tõmbasiwad end kerasse ja weeresiwad
nagu rattad edasi, üks seisis ühe jala pääl ja keeras ennast
ringi, teine seisis esimeste jalgade pääl. Ei olnud sääl
mingisugust korda olemas, aga palju ärewust sünnitas see
jäneste tants, ja hulk loomi, kes neid waatlesiwad, hakkasiwad
kiiremini hinge tõmbama. Nüüd oli kewade käes, lust ja
rõõm oliwad tulemas. Talwel oli lõpp. Suwi lähenes.

Warsti oli elu ainult mänguasi.
Kui jänesed lõpetanud oliwad, tuli suurte metsalindude

kätte kord üles astuda.
Sadanded mõtused hiilgawates ülikondades ja helepunaste

silmakulmudega lendasiwad üles tamme otsa, mis keset mängu
platsi seisis. See neist, kes kõige kõrgema oksa pääl istus,
ajas suled kohewile, laskis tiiwad longu ja ajas saba püsti,
nii et walged suled nähtawale tuliwad. Siis ajas ta kaela
õieli ja laskis paar sügawat häält paksenenud kaelast kuulda
wale tulla. „Tjät, tjäk, tjäk," kõlas see. Kaugemale ta ei
saanud: ainult sügawas kurgu põhjas oli mitu korda nagu
luksumist kuulda. Siis pani ta silmad kinni ja soüstas 

„Sis, sis, sis! Kuulge, kui ilus? Sis, sis, sis!" Ja
wiimaks sattus ta niisugusesse waimustusesse, et ta mitte enam
ei teadnud, mis ta ümber sündis.

Kuna esimene niõtus ikkagi weel oma sis, sis, sis tegi,
hakkasiwad need kolm, kes kõige lühemal ta all islusiwad,
kudrutama, ja enne kui nad terwe wiisi läbi oliwad saanud,
algasiwad need kümme pääle, kes weel enam allpool istusiwad,
ja nõnda järgnes see oksast oksale, kuni wiimati kõik mõtused
kudrutasiwad, luksusiwad ja sis, sis, sis tegiwad. Nad sattu-

matut 21.942.6 tuhande rublaga, linnaelanik
kude käes 112.163 hoiuraamatut 15.436.6
tuhande rublaga. Nii tuli ühe maaelaniku
hoiuraamatu kohta 173 ja ühe linnaelaniku
raamatu kohta 137 rubla. Wahe on arusaa
daw, kui meeles peame, et kassad linnaelanik
kudele käejala juures on, kuna maainimene oma
mõndakümmend rubla hädapärast sunnitud on
sukasääres hoidma. Hnwitawam on hoiusum
made jagunemine omanikkude ametite järele,
nii palju kui sellest ametliku statistika weidra
jaotuse järele pilti wõib saada. 1. jaanuaril
1910 oliwad hoiuraamatutest ja hoiusum
madesi

.

Hoiu- Hoiu
raamatud, summasid. 

päralt 1.863 313.4 170
Põllumeeste (talupoegade

ja põllutööliste) päralt 76.223 14.055.9 184
Linna (käsi)tööliste (ro

poucu. upo»llluustt
»ocri») päralt 25.733 3.816.0 148

Vabrikutööliste 20.493 2.991.6 142
Teenijate 30.306 4.888.5 161
Kauplejate 12.589 2.261.8 130

Seltstondliste ja era
ametnikkude 24.479 4.233.3 173

Nagu näeme, kuuldumad kõige suuremate
hoiusummade omanikud põllumeeste, teiste sõ
nadega, pääasjalikult taluperemeeste hulka,
nendele järgnewad kaupmehed ja ametnikud.
Kõige wähemad hoiusummad on wabriku- ja
käsitöölistel.

Nii woolab kroonu hoiukassadesse miljonite
wiisi iga aasta rahwa higikopikaid ja walitsus
teeb kõik, et tema taskuid wiimase piisani tüh
jaks pumbata: korjamise-markide kaudu wõib
inimene ju kopikate wiisi raha kassadesse til
gutada. Muidu ei mõtelda meil selle pum
pamise juures iseäranis palju elanikkude hu
wide pääle, nagu mujal, kus hoiukassadesse
woolaw raha just kohalikkudele ja suurtele
hulkadele lähedalolewate ülesannete kättesaa
miseks liikuma pandakse. Meil muudetakse
kõik kokkuwoolaw raha pääle selle osa, mis
riigipangas jookswal arwel seisab ja selle
kaudu suurkaupmeestele „ kasuks tuleb, riigi
Väärtpaberiteks ümber. Üksainus pilk kroonu
hoiukassade kapitali kokkuseade Pääle näitab,
millega meil siin tegemist on.

1. jaanuaril 1910. a. oli kroonu hoiukas
sade tagawaras (fondis):
Riigi laenusid 500.4 milj. rbl. ehi 34.6<V0
Raudteede laenusid 383.4 „ „ „ 26.80/ o
Kroonu mõisnikkude põllu-

pang i obligatsionisid ja
talupoegade põllupanga

tunnistusi 541.4 „ „ „ 37.4 v/o
Era-põllupankade pantkirju 17.0 „ „ „ 1.2y/o

Nn juhitakse sus kõik kokkupumbatud kopi
kad Wenemaa raha-asjanduse kõige haige
matesse kohtadesse. Hoiukassa summadega
mängitakse börsel riigilaenupaberitega, „toeta
takse" pankrotti jäänud raudteede obligatsionide

On wististi mõeldud mõisaomanikkude, sest
et Wenemaal ennemalt ametlikult ainult wiimast seltsi
maaomandust tunti, ja praegugi tehtakse wahet era

omanduse ja talupoegade oman
duse (npecrl-nnanos wahel, tui weider see
meie oludes ka er kõla.

kurssi, mille garanteritnd protsentisid kroonu
sellesama rahwa rahaga maksab, needsamad
summad rändawad mõisnikkude ja talupoegade
põllupanga kaudu kõdunema mõisnikuseisuse
päälweehoidmise otstarbeks.

Niisugused on meie kroonu hoiukassade
ülesanded. Ja kassad ise näikse oma ülesande
kõrgusel seisma, sest harilikult toowad nad
kroonule puhast kahju, ja kui wahel kasu saa
dakse (1909. a. 0.3 milj. rbl.), siis tuleb

seda osawate raamatupidamise konksudega sele
tada. Igatahes peab meeles pidama, et kroonu
hoiukassade kaudu rahwa raha kõiksugu „riit
lise tarwidusega" ja paha kuulsusega ettewõte
tesse woolab, kuna aga kohalikkudel elanikkudel
ja seltskondlistel ettewõteiel kõige tarwilttku
mate ettewõtete jaoks kredit puudub. lSise-
Wenemaa semstwod lacnawad erapaukade käest
tihti liiakasuliste protsentide eest jootswate
asjade ajamiseks raha, kuna kroonu awilaw
käsi liig lühike on).

Wiimasel ajal on meil kroonu hoiukassa
dele wõistleja ilmunud meie noored ühis
tegelisel) Wäikelaenu-asutused. Nendel on kõik
omadused, et loomulikuks rahwa hoiusum
made kogumisepaigaks olla tarwiliue kind
lus, ligidus, emakeelne, lihtne ja wastutulew
asjaajamine, ja wiimaks kõrgem protsent.
Kõikt neid omadusi oskawad wististi just need
kõige paremini hinnata, kellel kroonu hoiukas
sade tshinownikutega tegemist on olnud. Kui
siia weel teadmine juurde lisada, et hoiule
toodud summad, olgu nad kui wäikesed tahes,
oma, koduste ettewõtete elustamiseks kaasa
aitawad ja mitte wõõrsile ei weere, siis on
arusaadaw, et kroonu hoiukassad meie wäile-

»Rils Holgerssvn't imelik teekond läbi Rootstmaa.

See peatab iga talu, iga wabadiku-urtsiku ja lossi, alewite
ja linnade, talude ja raudteejaamade, kalameeste külade ja
suhkruwabrikute kohal.

Nii sagedasti kui ta peatab, imeb ta enesesse alt maa
poolt wäikse, keerlema tolmuterakeste samba.

ötiiwiisi kaswab ja kaswab ta, ja kui ta wiimati koos
on za oma tee Kullabergi poole wõtab. ei ole ta mitte e am
lihtne kerge pilw, waid terwe pilwerünzas, mis nii suur on,
et ta Högenäsist tüni Mölleni warju maa pääle heidab.

Kui ta mänguplatsi kohal peatab, katab ta päikese kuini,
ja terwe hulk aega peab warblasi künkale maha sadama, enne
kui need, kes pilwe keskpaigas on lennanud, wähegi jätle
päewawalgust näha wõiwad.

Kõige suurem neist lindude-pilwedest on aga see, mis
nüüd nähtawale tuleb.

Ta seisab parwedest koos, mis kõigeltpoolt kokku on
tulnud ja teistega ühinenud. See pilw on tumekat hallisinist
karma ja üksgi päikesekiir ei tungi temast läbi. Ta tuleb
ähwardawalt, nagu äiksepilw.

Ta on täis koledat, karjuwat, hirwitawat naermist ja
õnnetust-kuulutawat kraaksumist.

Kõik mänguplatsil olejad rõõmustawad, kui see wiimaks
tiibasid lehwitawate ja kraaksuwate lindude! akkide, ronkade
ja muu rvareserahwa wihmaks muutub.

Seäejärel ei ilmu taewa all mitte ainult pilwed, waid
hulk kriipsusid ja märkisid. Siis tulewad ida ja põhja ida
poolt otsed punktidega jooned.

Need on (svingi maakohtade metsalinnud. tedred ja
mõtused, kes pikkades ridades, mõni jalg üksteisest kaugel,
lennates tulewad. Ja weclinnud, kes Mokläppenis Jalsterbo
ees asuwad, tulewad nüüd hõljudes üle Öresundi mitmesugu es
iseäralises lennukorras i kolmenurkades wõi pikkades konksudes,
wiltu haakides wõi poolringides.

Suureks koosolekuks, mis sel aastal ära peeti, kui Niks
Holgerssou metsanidega ümber lendas, tuliwad Akka ja tema
parw hiljemini kui kõik teised; seda ei wöinud ka imeks panna,
sest et Akka üle terwe Skone oli pidanud lendama, et Kulla
bergile jõuda. Päälegi oli ta, niipea km ta üles oli ärganud,
sunnitud olnud wälja lendama pöialpoisi järel waatama, kes
mitu tundi järgimööda hallidele rottidele ette mänginud ja
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laenu-asutuStega wõistelda ei suuda. Selle
kohased armud kõnelewad ka üsna selget
keelt.

Hoiusummad kroonu hoiukassades ja koha
listes wäikelaenu-asutustes kaswasiwad järg
uliselt: (Tabel eespool.)

See tabel näitab, et juba 1. jaanuariks
1909. a. Liiwi- ja Kuramaal wäikelaenu-asu
tuste hoiusummad kroonu hoiukassadele järel
oliwad jõudnud. Sellest wõime oletada, et
nad, kui mitte i9to., siis ometi 1911.-ks aas
taks kroonu hoiukassadest ette jõudsiwad. Tei
seks näeme, et kroonu hoiukassade hoiusummad
just Eestimaal kõige kiiremini kaswawad, 
märk, et sääl ühistegelistest laenuasutustest
suur puudus on. Liiwi- ja Kuramaal kas

wawad ühistegeliste laenuasutuste hoiusummad
5—6 korda kiiremini, kui kroonu-hoiukassade
omad, Eestimaal waewalt kaks korda.

Kui Balti ühistegeline laenuasjandus nii
kiiresti edasi peaks kaswama kui seni, siis
saame wististi warsti seda aega näha, kus
kroonu hoiukassade hoiusummad kaswamise
asemel kahanema hakkawad, sest raha hoidmise
hõlpsus ja tululikkus laenu- ja hoiu-ühisustes
Üwonu hoiukassadega Võrreldes on warsti ka
tüsedamatel päädel selge.

Kas ei ole ka wiimase aja kuulujuttude
põhja Baltimaa wäikelaenmasutuste arwu kit
sendamise asjus, mis hiljuti Eesti ajakirjan
duses suurt kõmu sünnitas, just selle Võistlu
sega seletada, mis laenu- ja hoiu-ühisused
kroonu hoiukassadele teewad, kuna rahwa
hoiuraha ikka enam ja enam esimestesse hak
hab Voolama? Ülemalpool oldakse ju harju
nud piirirahwaid teise wõi kolmanda järgu
kodanikkudeks ja... esimese järgu lüpsilehma
deks pidama, miks siis mitte ka nende ühiste
gewusele piirisid panna, kui see rahawoolule,
mis „ kõrgemate rahwusliste ja riikliste üles
annete" jaoks Baltimaadelt päälinna walgub,
tõkkeid ette hakkab tegema, ja raha kodus ar
wab tarwis minewat?

olla eesõiguste kaotamisest talupoegadel majan
dusliselt mitte midagi wõita.

Teised Saksa lehed trükiwad selle „juhtima"
lehe tarkuse suure auukartusega ära ja mõned
(Rev. Zeit.) nimetawad seda wäga huwita
waks ja õpetlikuks. Selle wastu hindawad
mõlemad Riia Weue lehed „Rig. Zeit." artiklit
õieti ja peawad teda üsna naeruwääriliseks.
„Rishk. Mõsl." ütleb pääle „Rig. Zeit."

artikli sisu ärajutustamist :
„skui ta mõisnikkude eesõigused jahi-,

kalapüüdmise-, joowastawate jookide walmista
mise-, weski- ja poodi-õiguse üles on lu
genud, teeb „Rigasch. Zeit." wana Balti wiisi
järele õige lapselik-ilmsüüta näo ja tõendab,
et kõik need ennenimetatud mõisnikkude ees
õigused tühised olla üheainsama talupoegade
eesõiguse wastu!"

„Rishsk. Westnik" küsib õigusega, miks
saksad siis nende eesõiguste pärast ennast nii
üritada lasewad, kui nad nii tühised on? Ja
„kas Terras ei wõtaks wast selle ilusa artikli
järele oma seaduse-eelnõuu tagasi?"

Ajakirjanduse ülewaade.

„Rig. Zeitung", meie mõisnikkude
häälekandja toob juhtkirja 
kohta (waata meie tänane juhtkiri!), kus Balti
maade mõisate eesõigusi, mida Terrase seaduse
eelnõu» kaotada tahab päris tähtsuseta ja
tühisteks seletatakse, mille kaotamisega iwäike
põllumehed midagi ei wõidaks. Sellejuures

peaksiwad aga ka talupoegade eesõi
gused (et mõisnik talu orjusemaad rendil
pidada ega osta ei wõi) kaduma. Need olla
wäga tähtsad ja mõisnikkudele kahjulikud.

Imelik olla, et Balti muulaste lehed kohe
ärevusesse minna, kui rüütlimõisate eesõigustest

kõnet on, aga kui talumaade eesõi
gustest kõneldakse, siis ei tehta sellest wäl
jagi. Mis olla siis rüütlimõisate eesõigustest
asja ja mis wõidaks talupojad nende kao
tuste läbi?

Talupoegade majapidamine olla siiamaale
ilusasti ilma jahiõiguseta läbi saa

nud ja saada ka edaspidi. Jahiõiguse saami
seks määrata jahiseadus päälegi nii suure maa
omanduse, et talupoeg ka mõisnikkude jahiõi
guse kaotamise järele seda enesele ei saawat.

Ka la püüdmise õigus andwat küll
kohati teatawat kasu, ei olewat aga talupi
damise juures, niisama nagu jahiõignS,

sugugi tingimata tarwilik. Viinapõle
tamise eesõiguse kaotamisest ei olewat
talupoegadel ka mingisugust kasu, sest seda

lnbatawat ainult seaduse järgi nii suu
re maa omanikule, et isegi kõik rüütlimõi
sad seda õigust oma wäiksuse pärast ei saa.

Õllepruulimise õigusega ehk oleks ta
ludel midagi teha, aga see õigus käia käsikäes

õllekõrtside õigusega, mis wastaste
oma poolest ometi nii hirmsaks woorusewasta
liseks asjaks kujutatud, et selle õiguse

tarwitamist talupoegadele ometi ci keegi soowita.
Weski- ja poeõigust pole keegi enam

tegelikult tarwitanud, söögiainete müü
mise eesõi g u st ei ole õigusepärast ole
masgi olnud, sest sellekohased seadusemäärused
tähendada ainult, et maaomanik oma saaduste
müümiseks patenti ei tarwitse wõtta. Nii ei

nad Glimminge-majast kaugele ära oli meelitanud. Isane
öökull oli teatega tagasi tulnud, et mustad rotid kohe pääle
päikesetõusu jälle kodus on; ei olnud mingit hädaohtu enam
olemas, nii et torniöökulli wile waikida wõis ja halla rottisid
minna wõidi lasta, kuhu nad ise tahtsiwad.

Aga see olnud mitte Akka olnud, kes poisi, kes oma pika
saatkonna ees käis, üles oli leidnud, ja ennast korraga tema
juurde alla oli lasknud, temast nokaga kinni hakanud ja ta ga
üles õhku oli tõusnud, waid see oli toonekurg, herra Ermenrich
olnud.

Sest ka herra Ermenrich oli wälja läinud, et pöialpoissi
otsida, ja kui ta tema üles kurepesasse oli wiinud, oli ta temalt
andeks palunud, et ta õhtul enne seda tema, poisi, wastu nii
auupakkumata oli olnud.

Poiss oli wäga rõõmus selle üle, et kured ka tema häädeks
sõpradeks saiwad. Ka Akka oli wäga sõbralik tema wastu,
silitas mitu korda oma wana pääd tema käe wastu ja kiitis
teda, et ta neid oli aidanud, kes hädaohus oliwad olnud.

Aga seda peab poisi auuks ütlema, et ta mitte kiitust
wastu wõtta ei tahtnud, mida ta ära ei olnud teeninud.

„Ei, ema Akka," ütles ta, „Teie ei pea mitte arwama,
et ma hallid rotid sellepärast kaugele ära meelitasin, et muste
aidata. Ma tahtsin ainult herra Ermenrichile näidata, et mina
ka midagi ära teha saan."

Waewalt oli ta seda ütelnud, kui Akka kure poole pöörates
küsis, kas see hää oleks pöialpoissi Kullabergile kaasa wõtta.

„Ma arwan, meie wõime tema pääle kindlad olla, nagu
omaenese pääle," ütles metsani.

Kurg oli jalamaid wäga nõuus, et pöialpoiss kaasa tuleks.
„Mmdugi peate pöialpoisi Kullabergile kaasa wõtma,

ema Akka," ütles ta. „See on meile õnneks, et meie talle
kõige selle waewa eest tasuda wõime, mis ta minewal ööl
meie purast on näinud. Ja et mina ikka weel kahetsust tunnen,
et ma ei la õhtu tema wastu ennast mitte üles ei pidanud nagu
kord ja kohus, siis tahan mina see olla, kes teda oma seljas
kuni kokku mleku-kohaui wiib."

Ei o e palju sarnast asja olemas, mis paremini maitseks,
kui niisuguste käest kiitust saada, kes ise targad ja tublid on,
ja poiss ei olnud wjstisti kunagi nii rõõmus olnud, kui siis,
kui metsani ja kurg temast niiwiisi kõnelesiwad.

Politika ringwaatus.

Tartus, 27. mail 19t1
Austria Valimiste eel.

Austrias tulewad meie kolmandat
pühal, 31. mail saadikutekogu-wali

mised. Wienis peetakse nüüd päewas kuni
50 kihutusetöö-koosolekut ära. Täbelepanemise
wäärt ou, et kuna sotsialdemokratlistest ja Va
bameelsetest koosolekutest osawõtmine elaw on,
kristliksotsialsed koosolekud wäga leigelt lähe
mad. Isegi koosolekul, kus nii suur mees, kui
endine saadikutekogu president Pattai on kõne
lenud, on ainult mõnikümmend inimest käinud.

Nii Võiks sotsialistidel ja Vaba
meelsetel Wienis wõidulootusi

olla.
Wiimasel ajal on rahwast jutud erutanud,

et walitsus tubakumaksusid kõrgendada tahab.
Sest tubakumaksud on juba nüüd wäga kõrged.
Kuna nad 1890. a. ainult 103 miljoni krooni
riigile sisse tõiwad, oli nende sissetulek läinud
aastal juba 177 miljoni. Kui suur summa
see on, seda näeme me, kui me teda teiste riigi
sissetulekute summadega wõrdleme. Kõik pos
linad annawad aastas 165 miljoni, liikumata
waranduse maksud 103 miljoni ja sissetuleku
maks ainult 81 miljoni.

kuma peab, kui kuniuaas talle wastu astub.
Kirikliue ajakirjandus katsub ministeriumile

juba taganemiseteed cyvada, kuna ta ütleb, et
mäetöölised üleüldise streigi

ette wõtwat, kui muudatust ei tulewat.
Kuningas olla sellest kuulnud ja tahtwat kõige
pahema eest hoida. See kõik on algusest otsani
muidugi luuletatud.

Schollaertiga ühes langeb nüüd
ta koolise adus. Vabameelsed ja sotsia

lismid on oma agarusega selle ettepaneku kuku
tanud, mille kiriklased oma mõju suurendami
seks noorsoo keskel weel enne wähemusesse
jäämist läbi tahtsiwüd wiia. Pahema tiiwa
mehed on näidanud, et nad seks tugewad kül
lalt on, et selge kirikkise Politika ajamist takis
tada. ilus ministerium, kes Schollaerti minis
teriumi asemele astuks ei wõi palju rohkem
olla, kui asjaajamise ministerium, kuni uued
walimised otsust annawad, kelle kätte wõim
lõpulikult peab minema.

Belgia walitsuse lahkumine.
Kirikline Schollaerti kabi

neti on enese lahti palunud.
Mispärast, sellest ei ole midagi teatatud, aga
arwatawasti on Põhjus see, et Schollaert loo
tuse oma kooliseadust läbi wiia on kaotanud.
Kuningas on neljapäewal 26. mail mitme
kiriklasega uue kabineti kokkuseadmise pärast
kõnelenud. Kui uusi walimisi ette ei wõeta,
siis wõib senise kiriklise walitsuse asemele mui
dugi ainult uus kirikline walitsus astuda, sest
kinklastel ou parlamendis enamus, kui ka ai
nult õige wäikene.

Wanemad, teisipäewased sõnumed jutusta
wad: Kuningas on pühade ajal poliitika

meestega läbirääkimisi edasi pidanud. Püha
päewa hommikul on ta wanakiriklaste juhataja
Woeste wastu wõtnud ja esmaspäewa õhtu
poolel senator Dupont i, kes endistest waba
meelsetest ministritest üksi weel elus on. Pä
rast on ta weel Schollaertiga pikemat aega
kõnelenud. Arwatakse, et otsus kooliseaduse
üle juba tänasel (teisipäewasel) saadikutekogu
koosolekul antakse. Belgia põhjusseaduse järel
ei ole kuningal suuri õigusi. Tema ei wõi
ministeriumilt kooliseaduse tagasiwõtmist nõuda,
sest ta on sellele ise oma nime alla kirjutanud.
Ta wõib ministeriumile ainult tagasiwõtmise
wõi waieluste edasilükkamise nõuu anda, ja
kui seda tähele ei vanda, siis wõib ta uued

walimised ette wõtta. Nii palju kui
teada, e i ol e t a uu t e walim i s t e

wastu. Ministerium peaks uue rahwaluge
mise järel saadikutekohtade arwu suurendama,
ja wahest 20 uut kohta muretsema. Sünniks
see, siis kaotaksiwad kiriklased tingimata ena
muse. Igatahes näiwad Schollaerti walitsuse
päewad nüüd loetud olewat. Tema on oma
kooliseadusega nii hädasse jäänud, et ta lah-

Nii sõitis siis poiss Kullabergile kure seljas. Ehk ta
küll teadis, et see suur auu oli, tundis ta ometi suurt kartust,
sest herra Ermenrich oli lendamises suur meister ja pani hoopis
teise kiirusega lendama kui metsanid seda tegiwad.

Kuna Akka ühetaoliste tiiwaliigutustega otseteed edasi
lendas, lõbutses kurg hulga lendamise-kunsttükkidega.

Kord hõljus ta koledas kõrguses Waikselt ilma tiiwasid
liigutamata, kord laskis ta ennast alla niisuguse kiirusega, et
näis, nagu kukuks ta abitalt maha, nagu kiwi, kord lõbustas
ta ennast sellega, et ta suurtes ja wäikestes ringides nagu
tuulispask Akka ümber lendas.

Poiss ei olnud weel ialgi elus niisugust asja läbi elanud,
ja ehk ta küll alalises hirmus linnu seljas istus, pidi ta siisgi
enesele tunnistama, et ta warem kunagi ei olnud teadnud, mis
tubli lend tähendab.

Ainult üks kord peeti tee pääl kinni, ja see oli siis, kui
Akka Vombjärwel teiste reisiseltsilistega ühines ja yendele wastu
hüüdis, et hallid rotid ära olewat wõidetud. Siis sõitsiwad

reisijad otseteed Kullabergi poole. .
Sääl lendasiwad nad selle kaljurahnu pääle maha, mis

metsanide tarwis oli määratud, ja kui nüüd poiss pilgud ühe
rahnu juurest teise juurde laskis käia, nägi ta, et ühe Pääl
neist põtrade mitmeharulised sarwed ja ühe teise Pääl hallide
kullide kaelapuhmad silma paistsiwad. Üks rahn oli päris
punane rebastest, teine oli must ja walge weelindudest, kolmas
oli hall rottidest. Ühe pääl asnsiwad rongad, kes Vahetpida
mata käratsesiwad, teise pääl lõod, kes mitte- wait ei tihanud
olla, waid ikka ja ikka jälle üles lendasiwad ja rõõmu pärast
laulsiwad.

Nagu see Kullabergil alati wiisiks oli olnud, oliwad need
waresed, kes päewa mängusid ja ettekandeid oma lennutantsuga
algasiwad.

Nad jaotasiwad ennast kahte parwe, kes üksteisele wastu
lendasiwad, kokku saiwad, ümber pöörasiwad ja uuesti alga
siwad. Sel tantsul oli palju murisid ja ta oli,päältwaataja
tele, kellel tantsu eeskirjad mitte tuttawad ei polnud, liig ühe
tooniline.

Waresed oliwad wäga uhked oma tantsu pääle, kuid kõik
teised oliwad rõõmsad, kui see lõppes. See tuli loomadele
niisama igaw ja mõtteta ette, nagu talwetormide mäng lume-

Inglise-wastane meeleawaldus lirimaal.
liri rahwusline erakond peab wabameelse

Juglise walitsusega ühendust, aga liri rahwa
laiemad kihid ei ole oma waenlust Jnglisemaa
wastu ikka weel unustanud. New-Rossi lin
nas Wer sordi krahwkonnas peeti esmaspäewal
23. mail muusikapidu. Kõigil pool oli lippusid
lehwimas, nende hulgas ka mõni Inglise lipp.
Wiimased kisti piduliste poolt maha ja põle
tati turul ära, mälestusesamba ees, mis 1798.
aasta mässajate anuks on ehitatud. Päält
waatajad wõtsiwad selle Jnglise-wastase meele
awalduse hnrra-hnüetega wastu.

Hispania walitsuse wõit senatis.
Hispania senat on walitsuse et

tepaneku wastu wõtnud, mis „oc
troi" maksu kaotab, see on, maksu, mida
linnawärawatel linng toodama kauba Päält
wõetakse ja mida kõige päält talupojad maksa
wad, kes linna toiduaineid wiiwad. Walitsuse
ettepaneku poolt on oma hääled 178 senatori
ja wastu 68 senatori andnud.

Seega onCanalejas suure wõidu
saanud. Lugu on nimelt nii, et wanameel
sed, kelle arw senatis suur on, hääled esiotsa
andmata tahtsiwad jätta. Oleks see sündinud,'
siis oleks küsitaw olnud, kas senat üleüldse
otfusewõimuline oleks olnud. Sest senat wõib
ainult otsust teha, kui pool liikmeid ja meel
üks koos on, see on 181 liiget. Pääminis

ter Canalejas seletas et kui
seadus, mille andmist talupojad ja
töölised nõuawad, läbi kukub, siis

ministerium lahkub. Wanameelsed ar
wasiwad, et nemad wõnnu praegu eneste kätte
ei wõi saadq ja et Canalejase lahkumise järel
weel radikalsem walitsus wõiks tulla. Selle
pärast otsustasiwad nad Canalejasele iseäralisi
raskusi mitte teha.

Canalejas kogus koosolekule kõik wabameel
sed kokku, nii et talle wanameelseid iseäraliselt
enam tarwis ei olnud. Terwelt 241 meest
oliwad koos, see on nii palju, kui senatis enam

kaua ei ole olnud. jätsiwad'
osalt hääled andmata, osalt andsiwad nad ne
mad walitsuse wastu,. üksainuke wanameelne
oli, kes walitsust toetas, ja see oli Londoni
saadik. Aga sellegipärast sai walitsus suure
enamuse.

Senati otsust seletatakse nii, et walitsuse
seisukord paremaks on minemas.

Aleksander Radew s.
Endine Bulgaria kohtuminister Aleksander

Radew suri neil päiwil Wienis. Tema loeti
kõige tublimaks Sofia adwokadiks. Tuttawaks
tegi ta kaugemale maailmale ta tüli würst
Ferdinandiga. Kui ta 2. (15.) mail 1903.
Würsti juures käis, oli würst Ferdinand ta wastu
wäga jäme ja wiskas ta lossist poolest saadik
Wälja. Selle tagajärg oli, et Danewi kabineti
lahkus. Kui mõne nädala eest Tanewi era
kond ühes rahwuse-erqkomiaga uuesti walitsema
sai, lepitati Radew kuningaga, aga see oli
rohkem sõjariistade-rahu kui tõsine leppimine.
Radew oli kindlasti tiigipää õiguste suurenda
mise wastu, ja ühtlasi oli ta Ferdinandi isiklik
wastane.

Wene riigist.
Tartus, 27. mail 19N.

Ministrite uõuukogust.
Hariduseministeriumi uuendamine ei leia

ministrite nõuukogu liikmete keskel mitte poole
hoidmist. Nagu selgunud on, tahab hariduse
minister iseäralist osakonda, mille alla senini
tehnikakoolid käisiwad, ära kaotada ja selle
asemele kolm uut departemangu asutada. Sar
nasel „uuendusel" ei olewat aga mingit muud
tähendust, kui ainult ministeriumi ametnikkude
arwu ja ühes sellega ka wäljaminekute suuren
damine. Uute departemangude alla tahetawat
ka ainult tehnika-koolid anda. Selle uuenduse
wastu olewat iseäranis Kokowtsew. Nii wõib
juba ette ütelda, et minister Kasso ettepanek
ministrite nõuukogus läbi kukub.

Ministrite nõuukogus ei oldawat,nagu„Retsh"
tähendab, Kassoga üleüldse mitte enam rahul.
Ministritele ei meeldiwat, et Kasso midagi ei
tee, tarwilikud päewaküsimused täitsa tähele
panemata jätab ja ainult Moskwa ülikooli
kallal oma jõudu katsub, millega isegi büro
kratlised ringkonnad enam rahul ei ole.

Riiginõuukogust.
Seni ei tea seda keegi, kunas just praegune

riiginõuukogu istumisejärk ära lõpetatakse. Rii
ginõuukogu liikmed, keda fee küsimus loomuli
kult wäga huwitab, on selles arwamises, et
riiginõuukogu esimehel see püew teada on, kuid
ta hoiab seda teadmata põhjusel senini ikka
weel salajas. Sellekohaste küsimuste pääle on
esimees põiklema wastuse andnud. Riiginõuu
kogu liikmete keskel on see rahulolematust sün
nitanud, kuna nad wiimasel aja! ka weel püha
päewiti istumistel peawad käima. Seniste
teadete järele lõpetatakse nõuukogu istumisejärk
arwatawasti 2. juunil ära.

A. J. Gutshkow Kauges Idas.
„Retshi" Wladiwostoki kaastööline kir

jutab :
Neil päiwil jõudis Gutshkow ühes kindral

kuberner Gondattiga Wladiwostokki. Enne seda
oli aga kindralkuberner Gondatti telegrammi
ette saatnud, et pidulik wastuwõtmine ära
jäetaks. Harilikult ei ole Gutshkow sarnastest
wastuwõtmistest ja auustamistest senini mitte
kõrwale hoidnud, nii et see teadmata on, mis
pärast sarnane telegramm just nüüd ette saa
detud on.

Harilikult paniwad sarnaseid koosolekuid
kohalikud walitsuse asutused toime, seltskond
hoidis neist eemale. Oktobristide juht ei ole
seltskonnas palju poolehoidmist leidnud.

Omal sõidul Kauges Idas on Gutshkow
kõike katsunud tähele panna, ehk wähemalt on
ta seda näidata katsunud, et teda Kauge Ida
küsimus huwitab. Nagu neist kõnedest näha,
mis ta pidusöökidel ja koosolekutel pidanud
on, näitab tal kõik selge olewat: meie politi
line seisukord, meie wahekord Hiinaga ja Jaa
paniga. Ta saab kõigest sellest wäga kerge
waewaga aru.

Sel puhul tuletab „Priamurje" ühte õige
piinlikku wõrdlust meelde.

Asi oli enne Wene-Jaapani sõda. Ka siis
sõitis keegi „erawiisil" Kaugesse Idasse seisu
korda tundma õppima, kuid sel sõidul oliwad
Wäga kurwad tagajärjed. Tähendatud isiku
auuks pandi Jaapanis suurepäraline sõjawä
gedö ülewaatus toime, kus jalawägi mitte
kõndida ei osanud ja ratsamehed hobuste
seljast maha kukkusiwad. Ja Peterburisse anti
teada, et Jaapan kaugeltgi sõjawalmis ei ole,
et tema sõjawägi midagi wäärt ei ole ja et
meie Amuriäärne maa wäga hästi kindlus
tatud on.

Praegune„reisija"(Ältshkowarwab,etHiinamaa
tähtsate uuenduste pääle waatamata mitte
sõjawalmis ei ole. Hiina sõjaminister on
oktobristide juhile erajutuaiamisel seletanud, et
Hiina sõjawäe hääks midagi weel ära tehtud
ei ole. Kes aga praegust Hiinat tähele on
pannud, see teab, kui palju Gutshkowi sõnades
tõtt on.

Kui Gutshkow praegusel tõsisel silmapilgul
mitte tõtt Kauge Ida kohta ütelda ei oska,
tähendab „Retsh" lõpuks, siis oleme sunnitud

teda Abasi ja Komp. ühe pulga pääle
seadma.

Riiginöuukogu liikmete puhkepaigad.
Ametist lahkunud riiginöuukogu liikmetele

Trepowile ja Gontsharowile on kumbagile
7000 rubla puhkepalka määratud. Puhkepal
kade määramine olewat kõrgemates ringkonda
des palju pääwalu sünnitanud. Pidi enne ära
otsustama, kui palju puhkepalka määrata ja
kas sellejuures ka teenistuseaja kestwust silmas
tuleb pidada. Wiimase 50 aasta jooksul on
ainult ükskainus juhtumine ette tulnud, kus

Seda ja teist.

Kosjalugu, mille sarnastest meil sa
gedasti kuulda on. L. külas elab keegi lesk
oma tütrega, kes juba oma esimesed õitseaastad
seljataha on jätnud. Ühel kewadisel päewal
ilmus nende majasse kaunis wiisaka olekuga
noormees. Olewat K. wallast jõuka taluniku
poeg, kes mitmel ja mitmel korral juba Liisat
W. kabelil olla näinud, aga kunagi ei suutnud
tuttawaks saada. Ka Liisa teab rõõmu pärast
nüüd rääkida, et ka tema teda juba tähele on
pannud, olgugi, et ta teda täna esimest korda
näeb. Jutt läheb ikka sõbralikumaks, wiimaks
awaldab perepoeg, ta tulnud, et Liisat oma
tuttawate soowi järel enese eluseltsiliseks pa
luda. Ema ja kütar kahtlewad alguses wähe,
aga kui näewad, et mehel kindel nõuu on,
siis rõõmustawad ka õnneliku tulewiku üle.
Kihlused tehakse kindlaks ja peigmees lubab
ligemast monopolist kosjawiina tooma minna
ütleb aga enesel sajarub lalised rahad olewa/
mida ta sääl ei tahaks wahetama hakata!
„Pole midagi", ütleb pruut ja annab enese
käest 6 rubla kosjawiina toomise tarwis. Peig
mees läks ka pruudi ema lähele lähemast poest
maiuskraami j. m. tooma. Juba igal pool
kuulutab ema õnne, mis on juhtunud. Road
laual, oodatakse, peigmeest, kaks, kolm 
peigmeest ei tule, mis läinud, see kadunud.
Ja nüüd pole enam keegi seda inimest meie
nurgas näinud, ega kuulnud. Nüüd tulid ema
tütrega otsusele, et petis nende wamaga tee

nitud kopikad ära oskas wiia. T. T.

riiginõuukogu liige ametist lahkunud on. See
sündis 40 aasta eest, kus parun Tornaule ette
pandi ametist lahkuda, sest et ta ühe kömu
protsessi tunnistajate wäljaüteluste järele riigi
nõuukogu liikmete mundri auu haawanud oli.
Temale on ka seekord 7000 rubla puhkepalka
määratud.

Praegusel korral on kangesti selle eest hoi
tud, et ametist lahkunud riiginõuukogu liikme

tele mitte järele" puhkepalka ei mää
rataks. Seaduse järele ei wõi puhkepaik mitte
suurem olla kui 1140 rubla.

Riiginõuukogu koosolek 26. mail
Juhatab Akimow. Riigiwolikogu redaktsio

nis wõetakse 32 wähemat seaduse - eelnõuu
wastu, nende hulgas Tallinna sadama

ehitamise eelnõu. Mustamere raudtee ehi
tamise seaduse-eelnõuu harutamise juures awal
dab riiginõuukogu soowi, et wiibimata raudtee
ehitamise kallale Wladikawkasist Tislisi üle
Kaukasuse mäeselja, mis söjakorral suure täht
susega on, asutaks. Aruandja Awdakow
tähendas selle juures, et Wenemaa Läheda
Ida pääle senini mitte oma tähelepanemist
pööranud ei ole. Alles kui konstitutsioniline
Türgimaa lahingulaewasid ostma hakkas, wõt
siwad seaduseandlise asutused Mustamere lae
wastiku ehitamise eelnõuu wastu, millel mää
ratu suur riikline tähtsus on. Raudteel

Wladikawkasist Tislisi on niisamasugune suur tä
hendus.

Seaduse-eelnõuud naesterahwaste arstitea
duse institudile abiandmise ja kunstlikkude ma
gusate ainetega kauplemise kohta antakse lepi
tuse-kommisjoni.

Pikemaid waielusi sünnitab üleüldise
alghariduse sisseseadmise sea

duse-eelnöu.
Iseäralise kommisjoni esimees v. Kaufman

juhib selle pääle tähelepanemist, et raha kõige
päält uute koolide awamise, kooliõpetajate pak
kumiste ja koolimajade ehitamise pääle nõutakse.
Tcrrwis on koolile hääd kooliõpetajad anda,
sest et poolnäljased kooliõpetajad omale kerge
mat tööd otsiwad, semstwo urjädnikudeks ja
kroonu wiinamüüjateks hakkawad. Kõneleja
palub riiginõuukogu wiibimata seaduse-eelnõuu
punkti kaupa harutama hakata.

Shwarz on aga koguni teistsuguses ar
wamises. Ta näitab, et 10 miljoni rubla
eelnõuu järele kõik ministeriumi koolide pääle
ära läheb, nii et muude tarwiduste pääle enam
midagi üle ei jää. Ka ei ole riiginõuukogu
ministeriumi ja kirikukoolide wahekorda mitte
küllalt selgitanud. Ministerium sattub selle
järel raskesse seisukorda, kuna seda küsimust
awalikult enne ära otsustama peab. Kõneleja
ei wõi sellepärast mitte eelnõuu poolt hää
letada.

Õhtusel koosolekul tähendab ülempreester
Buktewitsh, et eelnõuu ühekülgselt wälja

on töötatud. Jswolsti seletab, et kom
misjon sellepärast mitte ministeriumi ja kiriku
koolide wahekorda puudutanud ei ole, et ta
oma wõimupiirisid mitte laiendada ei tahtnud.

Ettepaneku poolt eelnõuu kommisjonisse
tagasi anda kõnelewad Ushakow ja sinodi
ülempr okur or, kes selle pääle tähendab,
et kommisjon rahalise küsimuse küll ära otsus
tanud on, kuna alghariduse küsimus ise aga
otsustamata on jäetud.

Riiginõuukogu teeb 52 häälega 44 wastu
otsuseks seaduse-eelnõuu kommis

joni tagasi anda.
Järgmine koosolek on 27. mail.

Moskwast. Moskwa õpekonna kurator
on kohaliku Peetruse ja Pauluse katoliku kiriku
eestseisjalt nõudnud, et talle katoliku kirikukoo
lide õpeeeskawa kätte saadetaks. Ühes sellega
on ka knrator seletust nõudnud, mispärast täh.
koolides Poola keelt on õpetatud. Nagu selgu
nud on, on 1906. a. rahwahariduseministerium
poisslaste koolile, mis sel ajal ainult olemas
oli, luba andnud Poola keelt õpetada.

Nagu „Birsh. Wed." kuulewad, sõidab
endine Moskwa linnapäälik Rheinbot nende
päewade sees Krimmi, kuhu ta kuni sügiseni
jääwat. Rheinbot olewat nüüd lõpulikult ot
suseks teinud kassatsionikaebtuft mitte sisse
anda. Ta lootwat, et otsust, nagu senat palu
nud on, Kõigekõrgemalt poolt kergitataks.

Habarowskist. Konwerentsil, mis Haba
rowski börsel ära peeti ja millest ka Gutfhkow
osa wõttis, on muu seas otsuseks tehtud:
1) Amurimaal eramaaomandamist sisse seada
ja 2) Hiina tööliste sissetoomise keeldu seadu
seandlisel teel maksma panna.

Soomemaalt.

Inglise reisijad Soome. „Hels. San."
Inglise kirjasaatja kirjutab, et sel suwel õige
suurt Inglise lõbureisijate hulka Soome wõida
wat oodata. Selle aasta hakatusel Soomemaa
üle ilmunud raamatute (Mr. Renwick i „Finland

to day" Soome praegu ja Miss R.
Trawers i „Setters srom Finland" Kirjad

Soomest —) kohta tõi pea terwe Inglise aja
kirjandus õige söbralikka arwustusi, kus Soome
looduse ilu ja kulturalise elu intensiwlust ja
omapäratsusi ülistati. Nüüd lõbureiside aja
alguses, kirjutawad Inglise lehed, waewalt
wõidawat suwe kusagil mujal nii lõbusasti mööda
saata kui Soomes.
Raamatukogu nõuuandja ametisse seab»

mine.
Helsingi raamatukogu ühisus otsustas 25.

mail (6. juunil) alatise raamatukogu
nouuandjat ametisse seada. Raamatukogu
ühisust toetawad Helsingi suuremad kirjastajad,
kuna ka maalinnade kirjastajate poolt lähemas
tulewikus asja toetamist loodetakse. Nõuu
andjale maksetakse 400 mrk. kuus palka, pääle
selle 7 mrk. reiside ajal päewas ühes waba
sõiduga.

Helsingist. Nende päewade sees oodatakse
Soome Kopenhageni professorit A. Steen
bergi, kes ühtlasi Daam riigi raamatukogu
tmmekonna juhataja on. Omal reisil, mis terwe
kuu kestab, tahab professor Steenberg rahwa
handuse seisukorda üleüldse ja raamatukogu
olusid iseäranis tundma õppida.

Hiljuti suri Rootsi keele ja kirjanduse
professor Axel Olaf Freudenthal.

1911.
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Lätimaalt.

Riia linnawalitsuse 1910. a. tegewuse
aruanne on trükist ilmunud. Sellest aruandest
leiame järgmist:

1910. a. sissetulekud oliwad 8,889,187 rbl.
67 k., Väljaminekud 8,400,801 rbl. 2k. Ta
gawarakapital 1. jaan. 1911. a. oli 611,677

rbl. 68 k. Linna käes on 18 erikapitali
3,256,124 rbl. 6 k. suuruses ja 654,239 rbl.
61 k. kulutamata osa linna laenudest. Linna
mõisate üleüldine suurus on 97,638 dess., mis
linnale 627,214 rublalise aastase sissetuleku
juures 293,405 rbl. 14 k. puhast kasu tõiwad.
31. dets. oli laenusid 12.194,428 rbl. 37 k.,
Välja arwatud B^/--miljoniline laen, mis 1910.
a. tehti.

Riia linnawalitsus püüab üleüldislaadilisi
ettewõtteid toime panna, näit. gaasiwabrik,
elektriwalgustus, aurulaewaühendus ja palju
teisi. 1910. a. jooksul saadi 221,835,000 kub.
jalga gaasi. Gaasitorude kogupikkus oli 97
Versta. Gaasiwabriku läbi sai linn 116,547
rbl. 25 k. puhast kasu, weewärgi läbi 25,450
rbl. 83 k. kahju ja elektrijaamast rohkem puhast
kasu kui 1909. aastal, mil see summa 153,217
rbl. 25 k. pääle ulatas. Tapamaja ühes liha
järelwaatamise asutustega tõi 44.132 rbl. kahju,
mida sellega seletada tuleb, et 1910. a. Liiwi
ja naabrikubermangudes sõratõbi möllas. Au
rulaewasõidud üle Düüna tõiwad 84,094 rbl.
62 k. puhast kasu. Linna Päralt on järgmised
kreditasutused: linnapank, mis 261,428 rbl. 69
k. Puhast kasu tõi, linna hoiukassa, puhaskasu
54,382 rbl. 99 k., linna pandimaja, puhaskasu

1910. a. 32,555 r. 9k. 1910. a. jooksul
Võeti 20,084 wagunitäit Vilja elewatorisse
Vastu (1909. a. 17,824). Aruande aasta
jooksul Võeti elewatorisse ainult nisu.

Kodumaalt.

Wõnnust. Kõnnu külas, R. talus laskis
12. aastane poisikene 10-aastase pääle Püssiga
ja haawas teda puusast. Elu on kaalu pääl.
Poisid olid enne mõlemad liikwat joonud.

T. T.
Wõnnu kih. Kõnnu külast. „Wälja -

rändamise" tuhin on waikinud, kui kuu
lajad tagasi tulles asja ära laitsiwad.

Teenijate palgad on kõwasti tõusnud :
sellepääle waatamata on teenijatest ikkagi suur
puudus. Tüdrukuid weel saab, aga sulaseid
mitte; ka karjastest tikub puudus.

T. T.
Rannust. Arstiabi saamisega on

siin häda, sest et lähemal tohtrit ei ole kui
Rõngus, kuhu aga palju maad on. Sellepä
rast peawad kehwemad inimesed haiguse ajal
welskerite ja isegi soolapuhujate ning nõidade

abiga leppima. Ats.
Rõngust. Teenijatepuudus on

siin suurem kui kunagi enne, ehk küll palgad
hästi kõrged on. Iseäranis puudust tuntakse
karjastest; neile maksetakse nüüd juba 30—50

rbl. suwe päält. Ats.
Puhjast. Ajajooksul on kiriku ümber

wmke alewike tekkinud, kus umbes 30 maja
on; tähtsamad asutused on siin: postitalitus,
raamatukauplus, aptek, kauplused ja seltsimaja.
Wiimane on nägus ehitus, kelle katuse all kõi
kidel Puhja seltsidel ruumi on töötada. Kirik
on wanamoodiline ja wäike, puusttorniga ehi
tus. Ajalehti loetakse rohkesti; alkoholi

pruukimine on siin elaw. Ats.
Nuustakult. Ajalehti loetakse siin

kaunis elawalt, kõige rohkem „Posiimeest"
(„Elu"), nendele järgnewad „Päewaleht",
„Olewik", „Wirulane" ja „Meie Kodumaa".
Ka wene- ja saksakeelseid lehti käib hää hul
gake. Lugemiselaudasid on 2; pritsimajas ja
söögimajas. Raamatukogusid ei ole praegu
rohkem kui üksainus, nimelt pritsimajas, um

bes 500 köitega. Rabu.
Iõgewalt. Tänawu Jõgewale asutatud

esimene ühispiimatalitus, plaanitseb
aurujõuul töötama hakata. Reo.
Torma - Awiuurmest. Taewaminemise
pühal põles Awinurme mõis, kus

pääle mõisamaa talupoegadele ärajagamise,
kroonu metsaülema abi elas, kõige kõrwaliste
hoonetega maha. Pääle muu kahju on loomi
sisse põlenud ja üks wanamees, kes loomi lahti
läinud päästma. Raskeid tulehaawu saanud
üks naesterahwas, kes manameest päästma
tahtnud minna: allakukkuw tuli on tal käed ja

jalad ära põletanud. Reo.
Wiljaudist. Pärnu - Wiljandi

rahukohtunikkudekogu tõlk Olberg
nimetati Baku kreisi rahukohtu jaoskonna sekre
täriks. Sellesama kogu president Streltsow läks
kuuks ajaks ametipuhkusele. Tema aset täidab
4. jaosk. rahukohtunik Shemtshushm.

Jncognito.
Hallistest. Mõisakülast. Wabas

looduses toimepandud kooliseltsi pidust
osawõtmine oli wäga elaw osalt sellepärast, et
see ühtlasi seltsi kooli tänawuse töö lõpupiduks
oli. Üleüldine sissetulek oli 173 rbl., puhast
kasu jääb 100 r. Seltsil on nüüd oma muu
sikakoor. Hädasti oleks ajakohaseid rnumisid

tarwis. N. N.
Kullamaa Põllumeeste Selts

paneb 27. ja 28. augustil oma teise põllu- ja
käsitöö näituse toime kõnedega ja sele
tustega. Asju wõetakse üle Tallinna- ja

Liiwimaa wasta. Soowijatele saadetakse näi
tuse eeskawad ja ülesandmise lehed kätte.

Tapalt. Rongide pääle mine
kuga on siin segadusi; sagedasti tuleb pra
hirongidest üle ronida, et sõidurongile pääseks.
Weel kolmanda kella ajal ja pärastpoole näed

siin reisijaid, kes rongi otsiwad. A.
Sangastest. „Mesilaste - ja

aiapidamiseselts" mis omal ajal
edurikkalt töötas, kuid wiimasel ajal nii lon
kama jäi, et ta liikmete arw kaheksa pääle
kokku sulas, lõpetas sellel kuul oma tegewuse.
Seltsi waranduse ostawad mõned liikmed
omale, nii et seltsi wõlgasid wähendada.
Raamatukogu kingib selts Äuikatsi karskuse

seltsile. Ats.
Narwast. Narwa Peetri kiriku

kooli ja kooliseltsi kooli wanema jao õpila
sed käisiwad oma kooliõpetajate juhatusel Pe

terburis ja Kroonlinnas õpereisil,

mis 3 päewa kestis. Peterburis waadati täht
samad museumid ja loomaaed läbi. Laste
meeleolu oli wäga hää ja nad jäiwad õperei
siga rahule.

Niisugused õpereisid on wäga soowitawad,
sest sääl õpib laps palju rohkem, .kui mitu
nädalat raamatute taga istudes. Opereisisid
wõib igale koolile soowitada, raudteesõit ei
tule ju wäga kallis nimelt weerand hinda
harilikust hinnast.

Tallinnast. Tallinna reidilt on
„R. B." teatel 5 sõjalaewa merele läinud:
ristleja „Rossija" Jnglisemaale, et sääl ette
tulewatest kroonimisepidustustest osa wõtta,
ristleja „Aurora" Kopenhagenisse, koolilaew
„Woin" Baltiski reidile, et sääl seisupaika
wõtta, ja ristlejad „Gromoboi" ning „Pol
tawa" Amerika laewastikku Kroonlinna all
wastu wõtma.

Kui kardetawad lae Vastiku
Praegused laskeharjutused on, näi

tab „Rev. Ztg." kirjeldatud juhtumine. Ühe
Eestimaa jahtklubi laewa kõrwale kukkunud
umbes 10 sülda maad eemal sõjalaewa ~Rjur

iku" päält lastud kuul. Jahtlaew sõit
nud täiesti lubatud piirides. Leht

arwab, et sarnasel korral sõidupiiridel õieti
suuremat tähtsust ei ole. Langesiwad ju kuu
lid läinud aastal Teliskoplisse ja tänawu Nais
saarde.

A. Õunapuu, kes Tallinna spordi
meeste ja karsklaste ringkondades hästi tuttaw,
wiibib praegu Soomes Rauha sanatoriumis
spordijuhatajana. Pääle Helsingi ülikooli Võim
lemise-osakonna lõpetamist mõtleb hr. Õuna
puu Tallinnasse Võimlemise kooliõpetajaks
tulla.

ÕPes õ i d u!. 25. mail tuliwad
aurulaewaga 28 Helsingi Wene tütarlaste
gümnasiumi kaswandikku oma kooliõpetajate
juhatusel Tallinna, kus nad tähtsamaid kohti
waatasiwad.

Ajaleht Teataja"
on „Retshi" eratelegrammi järele prof. Salas
kini kohta käiwa kirjatüki eest 100 rublaga

trahwitud. 

Tartu teated.
TartuS, 27. mail 1911.

LinnawoLLkogu koosolek
peeti eila 26. märtsil järgmiste asjade haruta
iniseks ära.

I.Sawi uulitsa korraldamine jäeti
järgmise koosoleku otsustada, kuna linnawoli
nikkudele sellekohased plaanid asjaga tutwusta
miseks wälja jagati.

2. Linnapää kõneleb meie linna mit
metest t a rwidustest, nagu külgehakkawate
haiguste haigemaja ehitamisest, selle sisseseade
muretsemisest, linnahaigemaja wannitoa ümber
ehitamisest, salapolitsei ruumide põhjalikust pa
randusest ja teise korra pääleehitamisest ja sellest,
et „Postim." olewat wäga ebatõeliselt lin

nahaigemaja korratusi arwustanud,
olewat koguni ilma allkirjata teateid äratrüki
tud ja et tõe jalaleseadmiseks tema poolt kõss
tehtud olla. Lw. K. Parts kaitseb awaliku
häälekandja wabadust kõigest sellest kõneleda ja
seda arwustada, millel suured puudused on.
Linnapää segab kõnelejat ja teatab, et see su
gugi tänasesse päewakorda ei puutuwat.

Edasi kõneleb linnapää, et ülemalnimetatud
ehituste ja paranduste pääle 100,000 rbl. ära
kulub ja paneb selle raha saamiseks linnawoli
kogule ette, Sootaga ja Saduküla mõisate pääle
Liiwimaa mõisnikkude Kredit-Ühisusest n-ga
100,000 rbl. laenata.

Lw. Kase kõneleb, et siin on kaks küsimust
ära segatud : 1) tarwidus haigemaja järele ja
2) kust raha saada. Tarwis on linnahaige
majades kõige enne korra järel walwata ja nii
seadida, et niisugused asutused kõige päält hai
gemajad oleksiwad. See küsimus on linnale
wäga tähtjas ja kawatsetawa uue haigemajaga
ligidases ühenduses, nõnda et seda tähtsat asja
linnawolikogu mingil tingimisel kahe silma
wahele jätta ei wõi.

Edasi küsib kõneleja: Kas on tarwis linnale
kahte linnamõisat ohwriks tuua ja just niisugu
seks ohwriks, kust meile midagi suurt loota ei
ole? Kõneleja loeb palju tähtsamaks nende
mõisate majanduslist külge tõsta, aga neid
mitte laenudega surwata. Samal wiisil kõne
leb ka hra K. Parts ja nõuab tungiwalt weel
kord, et linnawolinikkudele ei pea mitte katsu
tama ülekohtuselt suud suluda, kui walusate
küsimuste harutamine awalikku arwustust
nõuab...

Linnapää ettepanek laenu asjus wõetakse
wastn.

3. Teine täiendaw eelarwe linna sissetule
kute ja wäljaminekute kohta 1911. a. wõetakse
wastu.

4. ja 5. Tartu äriteenijate ühisuse palwe
sunduslikkude määruste täiendamise asjas äri
teenijate priiaja kohta ja ametiühisuste palwe
õhtukooli asutamise asjas käsitööõpilaste tarwis
jäetakse järgmiseks koosolekuks harutada.

6. Wõetakse harutusele Amalie Troska
palwe, et temale ta abiraha, 3 rbl. kuus, suu
rendataks. Linnapää arwab kohaseks seda
mitte lubada, waid A. T. wõida linna waeste
majas pääwarju leida. Linnapää ettepanek
wõetakse wastu.

7. Linna maksuwanemaks waliti järgnewa
kolme aasta pääle hra Arndt.

8 Linnawolikogu asemikuks realkooli nõuu
kogusse 1911. 1912. õpeaasta pääle waliti hra
Ottho.

Ärid suwekuudel kell 7 õhtul kinni.
Suwel on meie linnas kauplemine üleüldse

waikne ja pääle kella 7 õhtul ei ole kauplus
tes pea midagi enam teha. Et seda aega
puhkamiseks ja kosutamiseks tarwitada, on suu
remosa äriomanikkudest äriteenijate sellekohase
palwe pääle lahkesti lubanud oma kauplused
suwekuudel juba kell 7 õhtul kinni panna. Et
aga mitmed kaupmehed teiste häätahtlikkusest
omale suurt kasu ahnitsedes oma kauplused
õhtuti kella 8 lahti peawad, on tuttaw. Et
ka sarnastes kauplustes teenijatele wõimalust
anda suwepuhkusest osa saada, palus Tartu
äriteenijate ametiühisus linnawalitsust, et Tartu
linna kohta makswad sunduslised määrused
sedawõrd muudetaks, et suwekuudel kõik

kauplused kell 7 õhtul
kinni pandaks. Eila õhtu oli palwe

linnawolikogus otsustamisel. Mis otsuse linna
wolikogu teinud, leiawad lugejad linnawolikogu
koosoleku kirjeldusest. Nähtawasti ei tihka meie

mõõdukas-waba meelne linnawoli
kogu sarnaseid wabameelseid määrusi
ka siis maksma panna, kui kõik äriomanikud
peaksiwad nõuus olema, ärisid kell 7 õhtul
kinni panema. Suurem osa meie linna suure
matest äri omanikkudest panemad 1. juunist

pääle oma kauplused wabatahtlikult
juba kell 7 kinni. Loodame, et neude eeskuju
järele ka need kauplused teewad, kes senini teis
tega mitte ühinenud' ei ole. Neid kopika
kirnajaid aga, kes suurt kasu ahnitsedes
oma ärid kella 3 hochti peawad, trahwib
arusaaja ostja kõige Paremini selle läbi, et

ta neist äridest mööda läheb ja teeb,
nagu oleks ka need.juba enne kella 7 kinni.

Äriteenija.
Tartu Maria kiriku õpetaja Paul

Willigerode, kes kukkudes enese wigastanud
oli, olla eila rawitsemise otstarbeks Helmet
siasse sõitnud.

Korstnapühkijate tähelepanemist tuleks selle
pääle juhtida, et nad oma tööd hoolsamalt teeks.
Wastasel korral wõib kergesti õnnetus tulla. Nii
läks üleeila Raatuse uulitsas ühe maja korstnas nõgi
mida sääl õige palju leidus, põlema. Juurderutanud
inimestel tult hulk aega töötada, enne kui tuld ära
jõuti kustutada. Kuid kergesti oleks wõinud tulekahju

tulla S. J.
Elusaid tigusid õlle sees leiti 25. mail

„Olümpia" trahteris ühes T. wabriku pudelis.
Asja kohta tehti protokoll.

Eesti Nahwa Museumi hääks on kinkinud -
„Wanemuine" W rubla, G Gross leitud raha
475 kop., Rakwere E. Laenu- ia H.-ÜH. 5 r.

Tänuga
Eesti Üliop. Seits.

Toimetusele tulnud kirjad
(Toimetus awaldab selles osas talle saadetud kirsasid,
milles enam-wähem üleüldise tähtsusega aineid käsi
tatakse, ilma et ta nendes awaldatud mõtete ja waadete

eest wastutust oma pääle wõtaks.)

Lasteaia pidn sissetulek Id. mail
Piletitega 118 rbl. 18 kop.

plaanidega 12 „ 46 
ratsahobustega 8 „ 56 „
loomanäitus 10 „ 43 „

loosimiile 4 „ 70 ,
õnnerattas 15 „ 45 „

lilledega 7 „ 90 „
kompwekkid 2 „ 37 „

lai te töösid müüdud 1 „ 66 „
einelaud 64 „ „

Kokku 240 rbl. 71 kop.

Lasteaia pidu kulud:
Margid 15 rbl. 58 kop.

muusika 15 „ „
teenijad 4 „ „

aia puhastannne 2 „ 50 „
ahwi wedanline 1 „ „

wäikesed kulud 2 „ 77 „
trüki kulud 23 „ 96 „

Kokku '64 M7sDü)p.
Sellega puhast 17ö rbl. 90 kop.
Auulisi kinkijaid ja pidu toetajaid tänab südamest

l Lasteaia juhatus.
Auustatud „Ppstiinehe" toimetusele.

Paluu Teie lugupeetud tehes järgmisele õiendusele
ruumi lubada. j

„Postimehls' nr. ~92. kirjutab kirjasaatja —lb
Narmast riigiwmtkogu lütine Tshelõsbewi kirja pääle
„Wõitlcja" eestseisuse poolt' kokku seatud märgukirja
asjus, et Hariduseseltsü (arwatawasti Narma Rahwa-

eestseisus olla märgukirjale alla kirjutada
lubanud; kui aga kiist nende poolt määratud ajal
nimetatud kohta on wiidud, ei olla allakirjutajaid kus
kilt leida oluud.

Selle püüle on meil tähendada: Ei „Wõüleja"
ega kellegi muu Narwa seltsi eestseisuse poolt ei ole
Rahwahariduseseltsi eestseisusele tähendatud märgukirja
allakirjutamiseks ettepandud, ega allakirjutamise aega
ehk kohta teatatud, ehk küll mõne eestseisuse liikme käest

erakombel oli küsitud, kas allakirjutamisega uõuus
oldakse, mis püüle jaatawalt wastati, Selleparast ei
wõi Nahmahariöuseseltsi eestseisuse kõrvalehoidmisest
juttugi olla. Liiategi on R.-H. seltsi eestseisuse asupaik
ja koosoleku päewad teada.

Narwa Rahwahariduseseltsi eestseisus.

ZilrjÄvastuseä
K.—n. Kõikiäe Iste küsim ste pääie, mis när

viässse puutu vall, sneurastbsnia jn?.), leiate vastust
Or. j. t.uiga kirjatükist: .dtärviaõrkus" silmuaull
.lervises" 1967. s., saaüa ka iseraamatuna .post.'
raamatukauplusest), päsajuzse puutub, siis on
r-ske selts kobta vastata, kas on kuurts vaimuanne
isga inimese ja vaimuvasssts inimeste pääajuäe
vabel vaket, selleparast st senini ülepaä vabe suurte
vaimuannetega inimeste pääluiä järele on saacluä
vasclata. Arvatakse, st päsaju päälssts vaokeste
roikus ka vaimu suuruse tunäemargiks on. Kinälat
tsaõa ei ole.

Auemad teated.

Automobilide wõidusõit
paudakse 2. juunil Peterburi-Talliuna-Riia
Peterburi wahel toime, nagu ineile kohali
maakonnaülem teatab.

Wõidusõit pandakse sojaministeriumi kaitse
all toime. Liiwimaa piirkonda sõidawad auto
mobilid arwatawasti 4. juuni kejkpäewal Tal
tuma poolt küljest: Riiga jõuawad nad selle
sama päewa õhtul : Riiast Peterburisse tagasi
sõidawad nad 6. juuni hommikul. Et õnnetusi
ära hoida, palutakse inimesi sellel päewal alati
paremale poole teed hoida ja koormate pääl
mitte tukkuma jääda. Hobustele pandagu suu
rauad suhu. Kellel kartlikud hobused on, need
tulau juba esimese märguandmise juures koorma
päält maha ja hoidkt oma hobust waljaid
pidi kinni; iseäranis kartlikudel hobustel kae
tagu silmad mõne riidetükiga, wõi waibaga
kinni.

Pääle selle waadaku maantee ääres elawad
inimesed hoolega selle järel, et nende lapsed
tee Pääl ei mängiks ja ka koduloomad tee
pääl ees ei oleks.

Liiwimaa kuberneri N. A. Swegin
tsowi ja Riia öpekonna kuratori S. M.

Prutshenkot oodati „Rishsk. Westn." teatel
eila õhtuks Kuresaarest Riiga tagasi.

Wallawalitsuste paberite trükkimise
kohta on maaomawalitsuse toimekond „Latw."
teatel seletanud, et tubermangu-trükikojas trük
kida laskmine siin mitte sunduslik ei ole. Kui
neid paberid kubermangu-trükikojas mitte oda
wamalt ei trükita, siis wõiwad wallawalitsused
eratrükikodade poole pöörata.

Kuresaare muda uurimine. Juba mitme
aasta eest on kindlaks tehtud, et Kuresaare
terwekstegewal mudal radiumi sees olla.
Selle asja uurimiseks ött Riia politehnikumi
dotsent Schneider ,Saarl." teatel Kure-

saarde tulnud, kus ta minewal laupäewal suu
res lahes muda uurimas käis. Tema katse
läbi sai küll kindlaks, et säälsel mudal radiumi
sees on, aga kui Palju, seda ei wõinud Sch
neider Meel mitte kindlaks teha, sest et see küsi
mus laiemat uurimist nõuab.

Kalendri uuenduse asjas on riiginõuu
kogu liige A. S. Jermolow, kes wälja

maalt tagasi jõudnud, „Russk. Wed." teatel
seletanud, et Berni rahwaswaheline
kalendri-konwerents määramata aja

pääle edasi on lükatud, sest et ühtegi
kindlat eelnõuu uue kalendri tarwis olemas ei
ole ja et ka mitmed riigid tähendatud kongressist
osa ei soowi wõtta. Gregorianuse kalendri
poolehoidjad tahawad nüüd oma eelnõuu tä
hendatud kalendri Wenemaal maksmapanemise
asjas sügisel riiginõuukogusse sisse anda.

Kooliõpilaste kolmandaks aastaks ühte
klassi õppima jätmise asjas on hariduse
ministerium seletanud, et keskkoolide ettewalmis
tamise-klassides see siis möimalik on, kui õpi
laste manus seda meel lubab.

Wiljade seisukord maikuu keskel.
Kewade on Europa-Wenemaal tänawu ise

äranis muutlik, sellepärast ei möi senini ka
wiljakaswu kohta midagi kindlat ütelda. Pai
guti ei olnud seeme meel idanenudgi.

Kewade tulek oli tänawu aprilli algul;
enne seda, märtsi-kuul, saime meel kõwat külma
ja lund näha. Märtsi lõpul saadi paiguti

põllutööga algust teha, iseäranis mustamulla
maadel. Aprillil läks ilm soojemaks, wihma
tuli tarwilikul armul, nii et hiljaksjäänud kül
wid peagi roheliseks muutusiwad. Kaebtusi
wähese wihma üle kuuldi lõuna- ja Põhja
õhtu poolt. 3.—6. mai wahel tuli lõuna pool
rohkesti wihma, kuid Põhjas algasiwad külmad
ilmad, mis paiguti 5—6 kraadi alla nulli lan
gesiwad. Ka Kesk-Wenemaa kubermangudes
Kurski, Orelli ja Woroneshi kubermangus on
öökülmad põldudele ja aedadele suurt kahju
sünnitanud.

Õnneks ei kestnud need külmad ilmad kaua.
Juba 10. mail läks soojemaks ja sadas sooja
wihma. Hommikupoolsetes kubermangudes oli
mai-kuu keskel weel suurt palamust ja wihma
puudust tunda, kuid 19. mail tuli ka sääl hoog
sooja wihma, mis kahju osalt ära parandas.
Niihästi sügisene halb ilm kui ka hiline kewade
ühes külma ja wihmapuudusega on wiljakaswu
pääle õige pahasti mõjunud. Lootused wilja
saagi pääle on ainult keskmised, suwewil
jade kohta ei wõi üleüldse midagi weel ütelda.
Kõige rohkem on taliwili Permi, Ufa, Oren
buri ja Wologda kubermangudes kannatanud.
Mitterahuloldaw on wiljade seisukord Tama
ras, Saratowis, Doni ja Kubanimaal, niisama
ka lõunapool Hersoni, Bessarabia ja Tauria
kubermangus, Orellis, Kaluaas, Pensas, Tam
bowis, Tuulas ja Kesk-Wolga maakondades.

Baltimaal on suiwili seni mit
terahuloldaw.

Kinematograside ehitamise asjas on
sisemiste asjade ministerium kuberneridele ja

linuapäälikutele normaljuhatuskirjad
kätte saatnud. Nendes soowitatakse, et ka

linnawalitsused kohta sunduslikud
määrused wälja annaksiwad.

Tuntud Eesti asunduste uurija hra
S. Sommer sõidab neil päiwil „Pet. Teat."
järele Lõuna-Wenemaale. Ta mõtleb Samara
Eesti asunduse juubeli-pidust osa wõtta ja siis
ümberkaudsed Eesti asundused läbi käia, kus ta
säälsete asunduste oludega tuttawaks loodab
saada ja koolide ning hariduse-seltside asutami
seks kihutuse-tööd teha.

Saaremaa ülemtalurahwakohtu esi
meheks on parun Nolcken nimetatud.

100 tuhat rubla juutidele mitmesugusteks
häätegewateks ja hariduslisteks otstarbeteks on
hiljuti surnnd Peterburi, seltskonnategelane G.
Wollerner annetanud.

Telegrammid.

Peterburi telegrafi-talituselt.

Berlinis, 26. mail. 1910. aastal on
Saksamaale kaupa sisse weetud, kallid

kiwid arwamata, 8 miljardi 964 miljoni marga
eest ja Saksamaalt wälja weetud 7 mil

jardi 476 miljoni eest. Sissewedu on 450
miljoni marga eest rohkem olnud kui 1909.
aastal ja wäljawedu 785 miljoni eest rohkem.

Schollaerti kabinett on lahkunud.
Brüsselis, 26. mail. Kabinett

palus e tl e s e lahti.
Brüsselis, 26. mait. Saadi

kutekogu president Eooremann
ei wõtnud kabineti kokkuseadi

mise pakkumist wastu. Siis
pööris kuningas senise raha

ministri Liebaerti poole.
Bar-sur-Aube's, 25. mail. Wiina

tegemise maal lehiviwad kirikutel ja awalikku
del majadel punased lipud. Külades

on ärewus suur.
Parisis, 25. mail. Saadikute

kogu lõpetas üleüldised waie
lused walimis e õ i g u s e asjus

ja tegi 531 häälega 58 hääle wastu otsuseks
ettepaneku üksikuid paragrasisid harutama
hakata.

Saadikutekogu lükkas Champagne
kohta käiwate arupärimiste otsekohese
harutamise tagasi, ja nimelt seni, kui tööliste
kinnituse seaduse harutamine on lõpetatud.

Paris is, 26. mail. Aude departemangu
saadik Menier pani ette, et walitsuse

käsu awaldamine Champagne
asjus edasilükataks, kuna ta ütles,

et see käsk seisukorra palju, halwemaks teeb ja
seaduse ja kohalikkude pruukide wastu käib.

Rahaminister waidles kindlasti selle
wastu ja ütles: Walitsus jääda oma plaani
juurde kindlaks, kuni saadikutekogu uue seaduse
annab. Ta oli lihtsa päewakorraga nõuus,
mis siis ka 294 häälega 181 hääle wastu
wastu wõeti. Walitsuse käsk teeb kaks

Champagne wiinamaad, Päris-Champagne ja
teise järgu Champagne. Wiimase hulka
käiwad: suurem osa Aube departemangu, osa
Marne departemangu ja weel mõned teiste
departemangude osad.

Parifis, 26. mail. Ministrite nõuu
kogu otsustas igale saadikutekogu-ettepanekule
wastu astuda, mis Champagne maade

praeguseid piirisid muuta tahab ja kui tarwis
usalduseküsimust ette panna. Edast otsustas
ta saadikutekogus seletada, et tulewikus piiride
ajamist üksikute maade wahel enam ette ei
Wõeta.

Roomas, 26. mail. Saadikute
kogus harutati wälimiste asjade ministeriumi
eelarwet. Guieciardini ütles, et Jtaliat keelda
ei wõida Balkani, Afrika ja Vahemere küsi
musi harutamast. Jtalia pidawat sellejärel
walwama, et Balkani poolsaarel wana seisu
kord maksma jääks. Edasi kõneles ta Jtalia
ja Austria-Ungari sõprusest.

Budapestis, 24. mail. Endine
minister Kristosfy, üleüldise wali

miseõiguse ettepaneku walmistaja, on saadi
kutekogu liikmeks walitud.

Tema on 1039 häält saanud, tema wastane,
iseseiswuse erakonna kandidat 956.

Albania küsimus.
Wienis, 26. mail. „Fremdenblatt"

tuletab oma juhtkirjas Türgi walitsuse kahe
aastast wõitlust albanlaste wastu meelde ja
ülleb, et Türgi walitsuse waljus albanlaste
allaheitmist ei ole toonud, et aga Europa-

Türgimaa ainult siis wõib kesta,
kui albanlased talle ustawaks

jääwad. Edasi seletab Wiem leht: Austria-
Ungarimaa on Albania asjad ikka Türgimaa
sisemisteks asjadeks lugenud, aga ta soowib,
et Europa-Türgimaa alles jääks, ja sellepärast
arwab ta enesel õiguse olewat oma arwamist
politika kohta awaldada, mis wõimatu seisu
korra on toonud.

Tseti n j e s, 26. mail. Türklased
põletasiwad mõne maja põhjapool Seltsed ära.

wäerinnas on seisukord endine.
Türklased hakkasiwad kella wiie ajal mässajaid
suurtükkidega laskma.

Konstantinopolis, 26. mail.
„F remdenb l a t t i" juhtkiri, kus

Türgimaad ähwardatakse, tegi meeled kurwaks.
Ajalehed ütlewad: Kuna Austria sellepä
rast, et tal albanlastega ühendust on, wahe? e

astuda ähwardab, on ta albanlaste
ühendused Türgimaaga ära unustanud. Türgi
walitsus seletab ikka alles, et albanlased auto»
nomiat wälja ei ole kuulutanud, ja ütleb,
„Fremdenblatti" kiri olla kirjutatud, sellepärast
et Wienis Albania seisukorra kohta waleteateid
olla saadud.

Sofias, 26. mail. Et 2000 süte»
töölist streigiwad, si i s wäh e n

dati kaubarongide liikum ist,
sest süsa ei ole tagawaral olemas. Streiki ju
hiload sotsialistid.

Pekingis, 26. mail. Prowintside
nõuuandwate komiteede saadikud on auujärjele
tsensoradi komiteede kaudu kaks palwe
kirja ära andnud. Esimeses seletatakse, et

seehääeiole, kui ministrite kabi
neti eesotsas keiserliku perekonna

liige on, sest siis ei wõi kabinett wastutaw
olla. Teises tunnistatakse fee soowitawaks,
kui kehaharjutuse-seltsisid asutatakse,

et sõjakuse waimu rahwa keskel edendada.
Riias, 26. mail. Linnawolikogu wõttis

ettepaneku uue raekoja ehitamise kohta, mis üle
miljoni maksma tuleb, wastu.

Peterburis, 26. mail. Inseneride pää
walitsus paneb Wene õhulaewade wõist
luse toime. Auuhindadeks on 10, 7 ja 3 tuhat
rubla.

Tilists, 26. mail. Awati Taga-Kau
kasuse linnade asemikkude katku ja kolera
wastu wõitlemise kongress.

iXr. 116. 1911

Väljaandja vaaä. jar. Z. Tönisson.
WaStutaw toimetaja Z. Tõnisson.

» Lasteleht" nr. 5 on tänasel numbril
tellijatel-lugejatel kaasas.

Komm ilmub leht lisaga.

tos-pskkumizeä.

Tüdrukut,
kes Äene ehk Saksa keelt räägib,
larwit. ülik, eksekutor Toomemäel.

Kolm tüdrukut
ja kutsar on ärareisiiniseks tarwis.
Kaupa tehlakse wõõrasem. Euro
pas k!. 6 7 p.l. M. 

Otsin tüdrukut,
kes Wene keelt räägib wäikeste
lastega jalutamiseks umbes pool
teise kuu aja pääle, Uus-Kastani
uul nr. ö. würtsipoodi pääl,

Wõõrasteniaja Bellevue tarwitab

majahoidjat.

TmblllöikWid

tarwitatakse Tähtwere mõisa.

Õpipoissi
on tarwis Raatuse uul. 40.

Otsitakse maale

lapsetüdrukut.
Kauba tegemine 1. juunil kell 4
pääle lõunat Rüütli u. 26, krt. 2.

Neli tüdrukut
on kohe walmis teenivusesse as
tuiua linna, maale põllutöösse
ehk karjatalitajaks wõi hoidjaks.
Ligemat Narwa wõõrastemajas
10 iga päew, Tartus. 

Tüdrukut
on kohe tarwis maale Ulõisasse.
Jär. küsida Lutsu u. 24, k. 5 eestuks.

Sepapoisfi,
kes wiilida oskab, saab kestwat
teenistust hää palga eest Üle
Elwa Walguta, sepp W. Uibupuu.

Tmbatõlkajzlid

tarwitab Laewa mõisa. Lõigata
on ligi pool miljoni. Hind hää.

Tvrbalöikajat

tarwitab Marramaa mõisa.
I Mõisaumlitsus.

M." ~ "
Wöö otsimibeä^?

--

Töötan nüüd
Peterburi uul. 34, wastu Mäe uul

luukselõikaja
A. Mlchelson

Ltuct. matti, wiluuud

tunniandja
jääb snwekS linna, walmistab ek
samile waStu Wiljaildi uul. 8,
kõnet. 10 —I e. l.

Wilunud naiskooliõpetaja
annad paraja tasu eest tundifl
kõtqis keskkooli õpcasjades, iseära
nis keeltes ja rehkenduses. Liha
poodi u. 10, rääkida k. 3—5 p.l.

Soowin wiinapöletaja-õpt
lase kohta Wene-naale suurema
wabriku pääle, kus ka piiretuse
puhastus on. Kirjal, selle lehe
tal. „wtinapõletaja õpilane" all.
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Wanemulne.
Lsimesel pükal, 29. mail s. ».

Zkanclinawia

komponktiõe-õktu.
Leskavas Qriegl, LlbeUuss, Oaäo,

Lveaäseai ja tviste ksUtööä.

PUetite kiuvaä: 10 j» 20 kop.

'reise! püksi. 30. mai!.

WWU

ilutuls6ega valgustatul!,

piletite klvaaü: 20 ja 30 kop.

Kolmaoäa! pükal, 31. mai!.

iisZwll

Loskavss operette muusika. v»I
-jamuuslka jae.

piletite kiuasü: 10 ja 20 kop.
UakaGu» lk. T Ükku.

siopka Karskuse 5.

'reise! Luviste püksi, 30. mai!,
'rartu tegelaste kaasaitamise!

väitemsug

Leppiku

LilM

diäitemävg rakva elust 5 järgus.

lipuks ?ZK«I?S

wolttt iQibdlferl) culetSkj. 5.
?«>««! päkal, 20. mail s. s. oa
seltsi omas saalis uue maja eki

tamise kääks

Du-õktu.

yskatut kell 7 Sktu.
piletite klaaaä: 50. 25. 20 k.

santsuks: 15 ja 10 k.
Lestssisus.

..Lstonia"

näiteseltskonna

» »
Lebavas: vernil". Q.

blsuptmanni S j. örams. 

r blermsvn Sakri 3-v. lõbu
mäng. ..Loll pea . Lu6vlg?uläa
S-v. komüäi». ..^alskaubslveäs
jAll". vlstsri 4-v. komöä.

pukap.. 29. mail. Loll pea
Lnmssp.. 20. mall. 

leisip.. 21. mail. llose Lernä
KolmÄp.. 1. juunil. Kontsert.

»

GraHll

lv tüM « kop.

: t

K. Sööti

kirjastusel ilmus
(Eesti Kirjanduse Seltsi koolikir
janduse tvimekonna nr. 19 all):

Wismängud

nooresoole.

Wäljaandnud kooliõpetaja
Ado Rull.

Sellele mängude kogule
määrati Tartu Eesti Põllumeeste
Seltsi 1910 aasta näitusel auu
hinna-mõistjate poolt I. auuhind.
Protokolli tähendati tema kohta:
„Mängud on tarbckohased, lihtsad
ja huwitawad. Seletused on aru
saadawalt ja selgelt antud. Sar
nase raamatu trükis ilmu:nine on
soowitaw ja tarwilik.

Kind 49 kop.

Soo pinnal.

Kolmewaatusline näitemäng Eesti
küla elust.

Kind 50 kop.

Naesterahwa ja laste

ItSliKottW

müüb selle kauba lõpetamise pä
rast sisseostu hindadega, muist ka
alla oma hinna.

P. Eickwald
Suurel turul 7, (Naaiuse ees).

eadustan auuStatud publi-
M kumile, KS 19 mail ISII a.

seltsi wõistluS-pi
dul wiibisiwad, et Taara

seltsi eestseisus 25 mail ot
suseks on teinud minu ja isand
Pikkeri wahel uut wõistlust toime
panna, kõige selle pääle waatamata
et mina Pikkerit mõne minuti
jooksul ära võitsin. Ei Taara
eestseisus sell korral mitte õigust
ei tee, olen sunnitud võidetud
auuhinda teisel teel nõudma, mille
tõttu palun neid päältwaatajaid,
kes minu ja Pikkeri wõistlust hästi
nägiwad. tarvilisel korral minule
abiks olla.

Kõige auustusega Ed.

Peetri kirik.
Ristitud: Johann Kallber'gi

tütar Eleonore, Jaan Sokk'i tüt.
Elisabeth, Eduard Soo poeg Wol
demar, renteiametuiku Aug.Tootsi
tütar Lydia, Mihkel Jaanson'i p.
Aksel, Alexander Naud'i tütar
Gertmd Lucie Elise, Adolf Nüs
siku poeg Ernst, Karl Schützi tüt.
Herta.

Kuulutatud: Johann Küla
ja Miina Lillep, Karl Masing ja
Liisi Narrusbek, Aleksander Siiin
ja Alide Wilhemin Pikkat, Jvsep
Kotkas ja Lisa Rosalie Sirge,
Robert Friedrich Beck ja Helene
Alwine Goldberg, Johann Sults
ja Natalie Luise Kroon, August
Mirka ja Anna Marie Aniko,
Peter Urm ja Alwine Herrek,
Hugo Lok ja Virginia Alide Wilh.
Bock, Jüri Kabbin ja Maarja
Toom, stuö. jur. Robert Jlthal
ja Wanda Johanna Marie Jlthal,
Johannes Robert Pähn ja Anna
Alide Alba, Peter Kikerpill ja
Hedwig Alma Emilie Fuchs.

Surnud: An Timmusk, Jaani
tütar, 82Vi2 a. w., Miina Tain
min, Johani lesk, a. w.,
Jüri Reidow, Jaani p. a.

w.. Liisa Adamson, Jaani abikaas,
47 a. w., Liisa Steinbach, Jaani
tüt. 36 a. w.. Miili Epro, 
a. wana.

Mtitus

nägu, valge, rõõsk, na
gu nooruses kunagi,
meeldib kõigile. Provi
sor Hans Saati Bor
timolseep kaotab wist
rikud, tedretähed, vin
nid, koldsed plekid, hi
gistamist ja on teistest
seepidest palju ette. Kü
sige nimelt Provisor
Hans Saati Borti
molseepi ja waatke, et
igal tükil nimi „Ha«s
Saat" ja„riigikull"
pääl on; ilma nen
deta on seep võltsitud.
Aptegis, rohukaupluses
poodis 20 kop. tükk. >

Korterid,
mööbliga ja ilma, on saada Kas
tani uul. nr. 87-a.

nr. 4
on ilmunud ja ühes „ Kodumaa
marjade" U. andega 26. mail tel
lijatele ära saadetud. Juhime põl
lumeeste tähelpanemist 
nikute hädaohu" pääle, mis selles

n-ris algas. toim.

Poodi letid,
kastid ja riiulid on müüa Soola
uul. l. Küsida majahoidjalt.

Naesterahwa põll on Jaama
ja Peterburi uul. nurgal würtsipoe
ette ära kadunud. Leidja on tuu
tud. Palun sinnasamasse würtsi
poodi ära anda, 

Hää lüpsi kits
tallega on müüa Puiestee u. 86.

Zisleli M»M
on müüa Wana-Kastani allee I.

10 wankritäit häid

tamme rummupuid
on odawasti müüa Raatuse uul.
nr. 23. J. Haak. 

Maad müüdakse
ehitustega ja ilma 20—800 dess.
metsaga, ehk ilma. hind 45 kuni
100 r. dess. suure järwega, raud
tee ääres ja Nikolai raudtee jaama
juures, 6 tunni sõit St. Peterbu
rist Waldai kõrgustikul Järele
küsida: dllL Ullruniicuas
dö 7, ns. 4, kl. I—2 ja 5—6.

>«G
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Jaani uul. nr 7.
Vm-ivlk z. )l. Verner.

O«««O««GG«OV«»OGWS«

KM paju untsu

õllekvrwide jaoks ostab „Tivoli"
öllewabrik Tähtvere uul.

Wähepruua.itud hää korras re
hepeksumasin on müüa kasuliku
tingimistega elukoha muutmise pä
rast. Teatab Jaama uul. nr. 8,
kl. 9—12 e. l. majaom. K. Wirro.

"n, kodusaatmisega
ära anda Riia uul.

nr. 14, krt. 2. 1
Ärareisimise pärast on odawasti

müüa: Piauino, puhwet, toilett
ja teised majariistad ja 100 ra
barberi põõsast. Kastani uul. 65

ülewal, 1

Kuulutus.

5. juunil 1911 a. kell 3p. l. saab
Luunja raamatukogu seltsimaja
ümber ehitamine vähempakkumise
teel wälja antud. Plaan kui ka
ehituse tingimised on nimetatud
päewal kell 10 hoiu vallamajas
näha. Palutakse meistriü ilmuda.

Seltn ,9. Paul9u?,

4. la s. juunil» a. Mõrus

l.aupäov»>, 4. juunil K^tlvl.LL
sollstltleko«tsert.

?»ula Lrekmi (soprsvo). krade
!-. dleumsnni (dass-baritou), L.
l.iodpero (vilul). lvi. Laare (orel
ja lllaver) ja Võru ja põlva
uksndatud segakooride kaastege

vusel. ja tkdeü"
suurem kelitõö, solo. soga
koori ja orkestrile.

Okkata» kell ? õhtu.

PLKapZlevsl, 5. juunil kellLkom.
laulukooride kokkukarjut. Kandles:
kel! 9 kom. mängukooride kokku

karjutus kandles.
Kel! 2/22 päeval

Val«ullk kontsert.
kirikus prl. psula Lrekmi, krade
kl. Laare, L. lindpere ja soga

koori kaastegevusel.

I.ZMI.VPIIIU -Mk
Kell V 24 paevsl
Kavckle ais» ükeoüstuä sega

meeste- ja mängukooride

Kontsert. 
Oss võtavad 20 laulukoori umbes
500 lauljaga ja 6 mängukoori 60
mängijaga. I.sulukoorl»id jukatab
kr. I-. kieumsnn. k^äogukoorisid

jukatab kr. L. I-lndpere.
'V/Lidulsulmins üksikute kooride

vakol.
Kelt ? üktul Asüüle saalis

näitemäng

Mu Lespotü.
naljamäng 3 vaat.

(6 pildis) lauludega, orkestri kaas
mängul.

Loäavorv kõilamsosto Bslts!

põllu- la

Käsitöö
wAjaniiilm

mm: saab Ara peetud 6—7 anxnstU 1911. mm
palla wallas, oma ruumides.

Osakonnad on järgmised:
1) koduloomad ja linnud.
2) ?õUutöö-riistad ja masinad,

z) ja linad.
4) põllutöö teknika tooded.
Z) kokalik tööstus: meeste- km ka naesterakiva

käsitöö.
6) Aiatöö.
7) Mesilaste pidamine.
L) 

vstku lgaüks

K pääsukese

ärist 

jaatuse uul. ko, Z.jjaaMiilu majas,

sest see äri E»n ja jAAK kõige

suuremaks ja täielikumas pvmu

(oma tSS), KAM" Ki»«A>ps»»u ja
k>»ava»«lv»i»vtv kui ka

küünil» ja askuluidla,
mssalinia naesßsi». n»«Rv

(oma töö) ja moodikaupaäs sisse
oswkoksks lartus.

Annan auustatud publikumile teada, et Ladu uul. nr. 51 olew

saun

(enne Umblia saun) nüüd köigeparemas korras on. Uued kahwlt
waunid, lahke teenimine. Üleüldine saun 6 k. ja 10 k. ja puhtad
numbrid. Awamine on 26. mail.

Cd. Kimi

mehanika töökoda

soowitab jalgrattaid kõige uuema ehituseplaani
ja kerge käiguga. Tulge waadake ja otsustage.
Jalgrataste parandamine, nikeldamine ja emai
leerimine. Töö saab korralikult ja ruttu tehwd.
Walmistan piksewardaid ja wõtan nende üles
seadmist oma pkäle.

Auustusega Ed« Kiwi
Peterburi uul. ur. 29.

M»»I

Hartu Kesti Majanduse

Wisus 

Raatuse uut. ur. 10, soowitab

ettlNi

i

cheinaniitjaid, wiljaniitjaid ja ümberseotawaid
heina- ja wiljaniitjaid)

» 4

10.

Mootst niidumasinaid

ja rehasid.

»«»»

Särgid, maniskid, kraed, manshetid, nööbid, kaelarätid, kindad, traksid
aga ka aluskuued, matened jne. Puhtast linasest kraed 20 k. pääle tükk

Suurel turul nr. 8.
sLvv

R. Dolinsky.
«

?ükaäeks

soowitame igasuguseiä

puuwilja, marja ja keeckuwilja

konserwisiä.

INarjakonserwiÄ (piekktoosicles) on ilma
mingisuguse ettewalmistuseta maitse

roaks, peeneks magusaks toiäuks.

INarjasürupitest walmistatakse selle
läbi, et nenäele 10 osa rvärsket mett
juurcte lisatakse, kõige peenemaitseli

sem karastam Umonaä.

Saaäa igast paremast koionialkaupiusest.

W?ru linna

arsti ko

ou waba. Koha soowijad andku kuni 6. juunini linna
ametisse üles.

PõlluasjanduSlised kursused
peetakse Põllutöö Miuisteriumi poolt kinnitatud programmiga 31.
maist kuni 20. juunini s. a. Tartus linna piiridega ühendatud 
lumehe" katsejaamas ja katsetalus ära. ÕpetuS on theoriline ja prak
tikaline ja Eesti keeles. Õpetust antakse põlluasjanduses, heinamaade
harimises, loomade kaswatamises ja termishoius, piimatalituses, sulg
loomade pidamises, kalakaswatamises, niesilaste pidamises, aiaasjan
duses, raamatupidaniises jne. Kursuste lõpul peetakse eksamid ja an
takse sellekohased tunnistused. Kursustest wõiwad meeste- ja naes
terahwad osa wõtta. Maks on ainult 3 rbl. Ülesandmist wõetakse
wastu Tartus, Riia uul. 77, ..Põllumehe" kontoris.

Auustusega H. Laas, kursuste ja katsejaama juhataba.

Nuustaku Kooli Selts tarwitab oma progümnasiumile
tulemaks õpeaastaks

koolijuhatajat.

üleS anda kohe Kooli Seltsi eestseisusele Nuustakul, Liiwimaal.

Wuston, Aroktor ä? Ko.

IIM-PkKsWMllllck

on üle ilma wõistlemata kõige paremad ja kuulsamad
ning wõidawad senini kõik tuntud ja ilmunud masinad
ära. Kõige tugewama tööjõuu ja wastupidawusega ise
sõitjaid auru-rehepeksumasinaid kõige uuema ja pa
rema ehituse järele mitmesuguses suuruses, mis juba
palju aastaid kui kõige paremad masinad maailmas tun
tud on ja kõige suuremate auuhindadega kroonitud 1910.
a. Brüsseli ilmanäitusel 3 grand prix i, auudiplomi ja
kuld-auuraha saanud. Ruston, Proktor H Co. auru
rehepeksumasinad ja isesõitjad on kõige kasulikumad rehe
peksuühisustele.

Lokomobilid on kõige paremast Inglismaa terasesl
8 kuni 10 atmosfäriga, suure kütmise ruumiga, tsilindrid
kõige paremast kulumise wastu pidamast materjalist teh
tud. kurbliwõll ühest tükist wälja paenutatud, weepump
on ülilihtsalt ja mõtterikkalt kokku seatud nii et korratust
ialgi ette ei tule, katlasse pumbataw mesi saab töötanud
masina auru läbi peaaegu keemise kraadini ette soojen
datud, mis läbi kttlematerjali palju wähem taimis on,
korstnatel on kõigiti julge ja kndel sädemetepüüdja.

Peksumasinad on kõige pikema ja laiemate
wiljapuhastamise sõeltega topelt wiljapuhastami
sega, topelt wända wõlwidega ja tellitawa wilja
sorterimise tsilindriga. Sellepärast on Ruston,
Proktor L Co. auru-rehepeksumasinaid kõige rohkema
ja suurema töötamisejõuga, kui ka wilja puhastamise ja
sorterimise poolest kõigist teiste wabr. masinatest waid
lemata praegusel ajal kõige paremad. Iseäranis
tõstab nende masinate wäärtust nimetatud pikendatud
põhupuistajad, nii et peksetud põhu sisse nntte
wllja ei jää, nagu see kõige teiste masinate juures suu
reks weaks on, WiljapekSmise trummel on täitsa
rauast ja terasest ehitatud, nii et katkiminemist karta ei
ole. Trummli mõlw on hästi tugew, kõige paremast
terasest ja jookseb patent ringimäärimise - laagrite
pääl. Need laagrid saamad iga 14 päewase tööta
mise järele üks kord määritud, nende laagrite juu
res ei tule ilmasgi soojalsminemist ette, ja wõlw
kui ka laagrid peawad mitmekordse kulumise wastu.

Kõige suurema tööjõu, kõige parema mater
jali, tugewuse, lihtsa, arusaadawa kokkuseade,
hästi wastupidawuse ja wähese kütematerjali tarwi
taunse läbi on Ruston. Proktor 6 Co. lokomobilid ja
peksumasinad kõige praeguse-aja marikutest waidlemata
maailma kuulsuse wõitnud.

Me 100,000 masina müüdud.

Weuemaal kõige rohkem tarwitusel.
Garuiturid on ladus näha. Maksutingimi

sed wäga kerged

Põllutööristade ja mastnate-ladu

H. Sinisoff,

Tallinnas, Jaani uul. nr. 10. Abikauplus, Tartus,
Peterburi uul. nr. 31.

Walge suur

poodiruum
Küüni uul. ou I. juulist wcilja
üürida. Küsida Küüni uul. Kasa
rinvwi kauplusest.

postijaam

on ära anda. Kirjalikud küsimised
Postimehe talitusesse sisse saata
nime all postnaam.

Maja müüa

Weski uul. 47. üks trepp.

Jalgratas
on odawasti müüa Raatuse ees
nr. 5, (5. Tönnoffi saapakaupluseS.

OSVSEVSVSSEGESOEGOG

Käid
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soowitab Kanbahoowis nr. 24,
J. Lipp.

Korterid

3- 8 toaga, sääl seas üls kõlolik
iihisusele ehk söögimajaks, antakse

üürile. Küsida B. Geitsi kaupl.
Küüni uul.
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10 tükki 6 kop.

G

G G
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Sisemises haiguses.
ja reeäsl U. 7—3, pübsp.

ja veljsp. lcl. 3 -4.
Vmitrovski per 10. rel sz—s?.

Mööbli korterid
odavasti välja üürida, ka 2
tuba koos. Lepiku u. 3, krt. l.

M. Meose

g cartus, staatuse uul. 9.

?W Soowitau omast suurest ladust maailma
kuulsaid

L Naumanni õmblusmasinaid

KZ Naumanni jalgrattaid,

« Koorelahutajaid Diabolo ja

v Echo,

D Kudumisemasinaid Glori

-0 osa, Jdeal ja Amon.

V Seinatapetid

A aupaklikult

K W. Meos.

Kigc õiglasm iiim hismim.

B. Aule. Hind 15 kop.

l9lO, nr. 79: ~B. Aule on vr. t)lttcheri ior
meli Põhjal tabeli kokku seadnud, mille waral silmapilk wälja wõib
armata, kui palju piimast wõid saab, kui piima raskus naelades ja
piimas leiduma raswa määr protsentides teada 0n... 51es piima
müüja ehk ostja on, ei saa nüüdsel ajal ilma Aule raamatu larmita
miseta läbi, sest nüüd nõutakse õiglast piima hindamist, niida meil
ainult selle raamatu abil kergesti korda saata wõib".

Adwokat

A.Wiltmann

wõtab oma pääle kohtuasju Riia
ringkonna kohtus, Kut. kl. 9 —kl
ja 3 5 Tartus, Raatuse uul. k 4.

?
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Suurel hulgal muugi ladu:
Sebode, Riias Lubja uul.

Tüdrukut,
kes Wene keelt oskab, tarw. ükn
tcenijaks Tähtwere u. 15, 11. kor.

Tarwitatakse Weuemaale kohe
walitseja õpilast,

kes Wene keeles kõnes ku kir
jas, osaw on: ka Saksa keel on
tarwilik. Opeaeg kestab 3 aastat,
Esimisel aastal 50 rbl. juurde
maksia, teine aasta ilma inaksula,
aga kolmandal aastal saab oia
wuse järele palk maksetud ja õpe
aja lõpul koht soonutatud Üles
pidamine ja kor:er prii. Kiriali
kult küsida: up. eiu Vau,

>u. .7- >n i 05.
Vlipan.-.uioiu^uo.

Linnasewedajat
ja karjatüdrukut rarwitab Jaama
mõisawalitsus.

Tublit ustawat
tüdrukut 

perekonda >a poissi, rohkem poodi
jaoks, on tarwis. Poisil oina por
ter ja söök, soowikam nacseniees.
ja Läti keele mõistmine karuauk,
Kirjalikud teated iibes palga suu
ruse ja wiimase teenistus: kobe
üle Walaa linna posub.su nr
55. Palutakse ainult koreakiä 
kaineid inimesi üles anda.

Wanaldast tüdrukur
on tarlvis Uatoarii a uul. nr.
poodi. Soomitaw inaalt.

mana)
on tarwts pagari

juurde Peterburi Uiil, nr. 37.
ennast üles

anda !l. 9—lo
hom. blai man.ni juure > Ho omi-.-.

WmiMlilÄMj!!.
Täna kuni kl. 10 hom. on pak

kumisi järgin, kuul. pääle tulnud:

Metmwahi õpilased l 1 kirjo
R. C. 3 „

Masinameister 1 „
Elwa 1 

Masinist 1 „
JA. I .

S. K. 
.Postimehe' talitus.


